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Hej, przedszkole!
Sprawdź wyniki rekrutacji 

do publicznych przed-
szkoli. Są jeszcze dwa 

tysiące wolnych miejsc 
we Wrocławiu.
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Wrocław galopuje

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

21 kwietnia wybierz 
prezydenta Wrocławia
Będzie zarządzał mieniem komunalnym, czuwał 
nad pieniędzmi w kasie miejskiej, zatrudniał kie-
rowników gminnych jednostek organizacyjnych.

str. 2-3

Galeria Neonów 
zostaje przy Ruskiej
Umowa między miastem a fundacją Neon Side 
Wrocław na ekspozycję neonów w podwórku przy 
Ruskiej 46c zostanie podpisana. Jest porozumienie.

str. 4

Jazz nad Odrą: 6 dni 
muzycznej uczty
Od 23 do 28.04 Wrocław będzie celebrować 60 lat 
festiwalu. Kilkanaście wydarzeń powinno zadowo-
lić nawet najwybredniejszych melomanów.

str. 17

#OtwarcieSezonuWyścigowego

 •270 koni w stajniach 
na Partynicach
 •89 tys. widzów 

w 2023
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W środę 10 kwietnia w Zespo-
le Szkół Gastronomicznych przy 
ul. Kamiennej odbyła się XXIV 
edycja Międzynarodowego Kon-
kursu Czterech Miast: Stadthagen, 
Wrocławia, Tapolca, Carcasson-
ne w zawodzie kucharz – kelner. 
Uczestnicy wykonywali zadania 
grupowo, w międzynarodowych 
zespołach w kilku kategoriach: kel-
nerzy – najlepszy koktajl, najpięk-
niejsze stoły oraz najlepsza współ-
praca; kucharze – najlepsze danie 
główne, najlepszy deser, najlepsza 
przystawka i najlepsza współpraca.

Kulinarna przygoda miast rozpo-
częła się w 1994 r. między Halle 
i Stadthagen w Niemczech a Wro-
cławiem. W 2002 dołączył czwar-
ty partner z Topolcy na Węgrzech 
(na zdj. uczennica tej szkoły Alexa 
Horvath). W 2013 szkołę z Halle 
zastąpiła placówka z Carcasson-
ne we Francji. Konkurs umożliwia 
uczniom pokazanie swoich umie-
jętności kucharskich, kelnerskich 
oraz pracy w zespole.

POGODA

CZTERY MIASTA STANĘŁY W KULINARNE SZRANKI

Kartka 
z kalendarza

• 23 kwietnia 2016 •

Wrocław został na 
rok Światową Stolicą 

Książki UNESCO

we Wrocławiu 
rozegrano pierwszy 

mecz Lacrosse 
w Polsce

• 17 kwietnia 2008 •

urodził się Adam 
Wójcik, legendarny 
koszykarz Śląska 

Wrocław

• 20 kwietnia 1970 •

Drodzy Czytelnicy,

w najbliższą niedzielę 21 kwietnia 
druga tura wyborów prezydenckich we 
Wrocławiu.

Zwykle drugie tury w samorządzie 
charakteryzuje niska  frekwencja, 
w tak przecież ważnych, bo najbliż-
szych każdemu z nas wyborach.

Warto zapoznać się z programami 
kandydatów,  ich doświadczeniem 
i opiniami w kluczowych dla miasta 
kwestiach. Nie chodzi bowiem o samą 
frekwencję dla frekwencji, ale o świa-
domy wybór spośród dwojga kandy-
datów, w zgodzie z własnymi przeko-
naniami.

Zachęcamy wreszcie do udania się 
na wybory, aby oddać swój głos oraz 
przekonania do tego najbliższych. 
W tę niedzielę zagłosujcie dla Wro-
cławia. 

II tura wyborów prezydenckich 
we Wrocławiu 21 kwietnia 2024

Lokale wyborcze 
czynne w godz. 7.00-21.00

Pamiętaj! 
W dniu wyborów komunikacja miejska 
jest bezpłatna

Sprawdź, 
gdzie głosować
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Dlaczego 7.04 prawie połowa wrocławian uprawnionych do głosowania nie poszła do urn? Ci, którzy się przy nich stawili, mówili, że to ich obowiązek. Pytamy 
wrocławian, co sądzą o uczestnictwie w wyborach i przypominamy, że 21 kwietnia w drugiej turze prezydent Jacek Sutryk zmierzy się z Izabelą Bodnar.

 I Błażej Organisty

Po jesiennych wyborach do par-
lamentu politycy wspólnie cie-
szyli się z jednego – rekordowej 
frekwencji. W Polsce: 74 procent. 
Tak samo na Dolnym Śląsku. We 
Wrocławiu jeszcze więcej – 81 
procent.

Minęło kilka miesięcy  i zapał 
wyborców najwyraźniej spadł. 
Na wybory  samorządowe nie 
poszła prawie połowa Polaków 
uprawnionych do głosowania. 
We Wrocławiu frekwencja spadła 
aż o około 30 punktów procen-
towych.

Pytamy wrocławian

O to, czy poszli do I tury wybo-
rów samorządowych i dlacze-
go warto głosować zapytaliśmy 
w sondzie ulicznej kilkoro wro-
cławian.

– Chodzenie na wybory jest bar-
dzo ważne, ale uważam, że trzeba 
robić to świadomie – odpowiada 
Anna z Psiego Pola, wrocławian-
ka w średnim wieku. – Teraz nie 
poszłam, bo żadna z osób mnie 
nie przekonała swoim progra-
mem lub kampanią.

– Źle robią osoby, które nie cho-
dzą – stwierdza jednak Jolanta, 
nieco starsza od Anny. – Każ-
dy z nas powinien pójść, znamy 
przecież swoje lokalne społecz-

ności i wybieramy przedstawicie-
li, którzy naszym zdaniem będą 
najlepsi. Uczestnictwo w wybo-
rach jest oczywiste – oznajmia.

Senior Józef przywołuje słowa 
Winstona Churchilla, brytyjskiego 
męża stanu i dwukrotnego pre-
miera: – Demokracja jest najgor-
szym ze wszystkich ustrojów, ale 
lepszego nikt jeszcze nie wymy-
ślił. Zawsze chodziłem na wy-
bory, bo mam przekonanie o ich 
istotności. Teraz robię to bardziej 

świadomie, głosuję w sposób 
bardziej przemyślany.

Pokolenie młode reprezentuje Ja-
goda, która głos oddała na osiedlu 
Plac Grunwaldzki. – To obowiązek 
każdego z nas. Dzięki temu de-
cydujemy o losie naszego miasta 
i o tym, co się będzie w nim działo. 
Taką przynajmniej mam nadzieję.

Na koniec pytamy Martę z Bor-
ka: – W przypadku kobiet bardzo 
ważnym wątkiem jest historia. 

To sufrażystki w pocie czoła wy-
walczyły prawo do głosowania. 
Wstydem i hańbą byłoby zaprze-
paszczenie ich trudu. Ja głosuję 
zawsze.

Zadania prezydenta

Najważniejszy urzędnik w mie-
ście o liczbie powyżej 100 tysięcy 
mieszkańców jest prezydent. To 
na nim spoczywa realizacja zadań 
związanych z funkcjonowaniem 
miasta. Prezydent odpowiada za 

miejskie inwestycje, organizację 
systemu edukacji, sprawy spo-
łeczne i administracyjne, sferę 
kultury, infrastrukturę miejską 
(w tym komunikacją) oraz bez-
pieczeństwo wrocławian i wro-
cławianek (w skali przypisanej 
władzom miejskim). Ma olbrzymi 
wpływ na funkcjonowanie biz-
nesu i modelowanie przestrzeni 
miasta.

Drzewa za frekwencję

Aby zechęcić mieszkańców Wro-
cławia do  licznego pójścia do 
urn, Zarząd Zieleni Miejskiej 
przygotował  specjalną  ofer-
tę. Osiedle, które będzie miało 
najwyższą frekwencję w wybo-
rach 21.04, otrzyma 10 drzew 
lub krzewów. Przewidziano dwie 
kategorie – osiedle do 10 tys. 
mieszkańców i powyżej 10 tys.

Druga tura

Do fotela prezydenta Wrocławia 
w nowej kadencji 2024-2029 
zgłosiło się 6 kandydatów. W II 
turze, 21 kwietnia, zmierzy się 
w dogrywce dwoje z nich: Jacek 
Sutryk, KWW  Jacek Zbigniew 
Sutryk Lewica i Samorządowcy 
oraz Izabela Anna Bodnar KWW 
Trzecia Droga PSL-PL2050 Szy-
mona Hołowni.

 › Wyszukiwarkę obwodów 
znajdziesz na: www.wybory.
gov.pl/samorzad2024

Twój głos ma znaczenie! W niedzielę idź i zagłosuj

Start-uperze nie zapomnij o 2. spotkaniu
W  czwartek 25 kwietnia o  godz. 17 odbędzie się drugie w  tym 
roku wydarzenie Startup WRO Meetup organizowane przez Star-
tup Wroclaw. Tym razem tematem będzie finansowanie... na start.

 I Redakcja

Startup WRO Meetup to meryto-
ryczno-networkingowe spotka-
nia dla młodych przedsiębiorców 
i entuzjastów technologii. Pod-
czas drugiego spotkania eksperci 
porozmawiają o możliwościach 
finansowania projektów w ich 
wczesnej fazie.

Jeśli więc chcesz wejść do świa-
ta technologii i szukasz środków 
na realizację swojego pomysłu, 
przyjdź 25.04.2024 do Basecamp 
Student przy ul. Sienkiewicza 

18/22. To wyjątkowa okazja dla 
studentów,  przedsiębiorców, 
przyszłych założycieli biznesów, 
aby zdobyć  cenne wskazówki 
i wsparcie dla rozwoju projektów.

Doświadczeni praktycy opowie-
dzą o tym, jak szukają obiecu-
jących projektów i kim jest dla 
nich idealny founder, jakie spółki 
mają w swoich portfelach, w jakie 
branże, zespoły, technologię oraz 
co najważniejsze: ile inwestują.

 › Pełna agenda i zapisy na 
meetup.startupwroclaw.pl
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O tym, czy wrocławianie pójdą do urn liczniej niż w pierwszej turze przekonamy się w niedzielę 21 kwietnia

Akademia 
Przedsiębiorcy

Fundacja Polska Bezgotów-
kowa rozpoczyna cykl spo-
tkań z mikroprzedsiębiorcami 
i osobami planującymi roz-
począć biznes. Pierwsze spo-
tkanie w ramach Akademii 
Przedsiębiorcy – programu 
edukacyjnego dla właścicieli 
małych firm – odbędzie się we 
Wrocławiu 24 kwietnia na Po-
litechnice Wrocławskiej. Udział 
w wydarzeniu jest bezpłatny. 
Obowiązuje rejestracja na cutt.
ly/6w7Cmt7k. Wśród poruszo-
nych tematów nie zabraknie 
kwestii związanych z wykorzy-
staniem sztucznej inteligencji 
(AI) przez firmy, a także na-
rzędzi do prowadzenia własnej 
działalności gospodarczej.
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Pierwszy tegoroczny Startup WRO Meetup odbył się 28 lutego br.
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Polak na międzynarodowym posterunku – tak o sobie mówił Ludwik Rajchman, polski bakterio-
log i działacz społeczny żydowskiego pochodzenia. Wystawa przypominająca jego życie stanie 
w Rynku 18.04, a od 8.05 skwer na Muchoborze Małym dostanie jego imię.

 I Redakcja

Kim był twórca UNICEF-u, czyli 
Funduszu Narodów Zjednoczo-
nych na Rzecz Dzieci i jak się za-
częła jego prospołeczna działal-
ność? W jego biografii wiele jest 
pracy naukowej, walki o niepod-
ległość, śmiałych projektów na 
światową skalę, zaskakujących 
zwrotów akcji i wiary w pomoc 
humanitarną ponad podziałami 
politycznymi.

To dzięki jego inicjatywie w la-
tach 1948–1951, w 22 krajach na 
całym świecie wykonano ok. 30 
mln badań lekarskich i dostar-
czono 17 mln szczepionek prze-
ciw gruźlicy.

Już wkrótce Wrocław uczci tego 
wyjątkowego człowieka: 18.04 
w Rynku stanie wystawa poświę-
cona jego życiu oraz działalności 
UNICEF-u. Z niej dowiesz się ta-
kich ciekawostek, co łączyło Raj-
chmana z Ludwikiem Hirszfel-
dem (który wprowadził podział 
na 4 grupy krwi), a co z Odonem 
Bujwidem (pracował przy pierw-
szych szczepionkach). Pierwszy, 
jak wiemy, ma we Wrocławiu 
swój plac, drugi – ulicę.

Natomiast 8.05 imieniem Raj-
chmana nazwany zostanie skwer 
przy ul. Stanów Zjednoczonych 
na Muchoborze Małym. Z  tej 
okazji zostanie odsłonięta tablica 
pamiątkowa, a także krasnoludek 

oraz wystąpią dzieci z Przed-
szkola nr 58 przy ul. Strzegom-
skiej.

Na uroczystość wśród zapro-
szonych gości znaleźli się: pra-
wnuczka Rajchmana Marta Ba-
lińska, autorka książki „Ludwik 
Rajchman. Życie w służbie ludz-
kości”, a także Regina De Domi-
nicis, dyrektor Biura Regional-
nego UNICEF na Europę i Azję 
Centralną, oraz Octavian Bivol, 
jej zastępca.

Skwer na Muchoborze Małym 
(w obrębie ulic: Stanów Zjedno-
czonych, Australijskiej, Norwe-
skiej) będzie pierwszy w Polsce, 
upamiętniający osobę Rajchmana.

Ludwik Rajchman: Polak, który założył UNICEF

Miasto Wrocław i fundacja Neon Side Wrocław jest po ważnych i wiążących rozmowach. Po najbliższej sesji Rady Miejskiej 18.04 zostanie podpisana umowa na 
ekspozycję neonów. Z przedstawicielami fundacji spotkał się wiceprezydent Jakub Mazur i prezydent Jacek Sutryk. Ustalono najważniejsze elementy porozumienia.

 I Redakcja

Na najbliższej sesji Rady Miej-
skiej 18.04 pod głosowanie trafi 
uchwała w sprawie wrocławskich 
neonów. Zgodę na finansowanie 
projektu muszą wydać radni.

Kolejna umowa na 10 lat

Obecnie  obowiązująca  umo-
wa została zawarta prawie 10 
lat temu. Nowa umowa będzie 
na taki sam okres. Miasto we-
dług niej będzie ponosić koszty 
napraw, modernizacji  i ener-
gii, zużywanej do podświetla-
nia napisów. – To będzie dobra 
umowa, zabezpieczająca interesy 
obu stron. Będziemy rozwijać to 
miejsce w dobrym, wrocławskim 
duchu. Być może pojawią  się 
w tym wnętrzu podwórzowym 
także kolejne neony – mówił na 
konferencji poświęconej tej spra-
wie 9.04 wiceprezydent Wrocła-
wia Jakub Mazur.

Praca i serce pasjonatów

Miasto docenia rolę promocyj-
ną, jaką odgrywają neony przy 
Ruskiej. Tylko od 2017 roku za-
inwestowało w ich ekspozycję 
i bieżące naprawy ponad 500 tys. 
zł. Ten obszar to jednak coś wię-
cej, niż „tylko” neony. W kamie-

nicach w tym podwórku prowa-
dzona jest działalność społeczna 
i kulturalna. To komplementar-
na przestrzeń. Wrocław wydał na 
remonty na tym obszarze kilka 
milionów zł.

– Doceniamy też wkład pracy 
i serca właściciela neonów, któ-
ry uratował je od zapomnienia 

i zniszczenia – zaznaczył Jakub 
Mazur. Nie dojdzie do zapowia-
danego demontażu neonów przez 
właściciela. – Wiszą one na te-
renach miejskich. Zapowiedź 
ich zdjęcia wynikała z obawy, że 
właściciele neonów mogliby zo-
stać obciążeni kosztami korzy-
stania ze ścian niebędących ich 
własnością. Nie mamy takich za-

m i a -
r ó w . 
Podpisa-
liśmy dekla-
rację,  że  do mo-
mentu podpisania tej właściwej, 
10-letniej umowy, nie ma mowy 
o obciążaniu kosztami. Wiemy, 
że jest niecierpliwość mieszkań-
ców, żeby doprowadzić tę sprawę 

do końca, ale odbyliśmy dobre 
i konstruktywne rozmowy – wy-
jaśniał wiceprezydent Mazur.

Wpis Wrocławskich Neonów

Na fanpejdżu fejsbukowym fun-
dacji Neon Side Wrocław ukazał 
po spotkaniu z 9.04 następujący 
wpis:

„(...) W tej chwili oczekujemy 
jedynie na przesłanie ostatecznej 
wersji umowy uwzględniającej 
uwagi zgłoszone w czasie tych 
rozmów zarówno przez Gminę 

Wrocław, jak i przez nas, a na-
stępnie przeprowadzenie 

właściwej procedury 
dla zawarcia umowy. 
Informujemy rów-
nież, że w związku 
z deklaracją Gmi-
ny Wrocław,  że 
nie będzie zgła-
szać  względem 
nas żadnych rosz-
czeń  związanych 

z  faktem, że neony 
nie  zostały  zdemon-

towane w przewidzianym 
umową 30-dniowym terminie, 
podjęliśmy decyzję o zaniechaniu 
przeprowadzenia prac demonta-
żowych, które zaplanowaliśmy 
na najbliższy czwartek (tj. 11.04 
– przyp. red.)”.

Wrocławska Galeria Neonów zostaje przy Ruskiej
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Wiceprezydent Jakub Mazur na konferencji ws. podwórka neonów z Ruskiej 46c

Ludwik Rajchman (1881-1965) przy pracy w laboratorium, 1915 rok
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W  tegorocznej rekrutacji do 
publicznych przedszkoli we 
Wrocławiu przygotowanych 
zostało ponad 6,5 tys. miejsc. 
Rodzice kandydatów złożyli 
ok. 5,3 tys. wniosków. W sys-
temie rekrutacyjnym na www.
rekrutacje.edu.pl i  w  placów-
kach można już sprawdzać 
listę zakwalifikowanych.

 I Redakcja

W I etapie rekrutacji zakwali-
fikowanych zostało ponad 4,6 
tys. dzieci, czyli 87 proc. Z tego 
ponad 92 proc. dostało się do 
przedszkola I wyboru.

– To bardzo dobry wynik. W po-
równaniu z ubiegłym rokiem 
liczba dzieci zakwalifikowanych 
do wrocławskich przedszkoli wy-
raźnie wzrosła – zauważa Marcin 
Miedziński, wicedyrektor w Wy-
dziale Przedszkoli i Szkół Podsta-
wowych UMW.

Dodatkowe punkty w tegorocznej 
rekrutacji można było uzyskać 
np. za posiadanie aktywnego sta-
tusu w programie Nasz Wrocław 
(30 pkt.) i Nasz Wrocław MAX 
(50 pkt.) – z czego skorzystało 
ponad 4,2 tys. osób.

Największym zainteresowaniem 
w I etapie cieszyły się:

 ◼ Przedszkole nr 111 przy 
ul. Asfaltowej,

 ◼ Przedszkole nr 56 przy 
ul. Wałbrzyskiej,

 ◼ Przedszkole nr 149 przy 
ul. Obornickiej.

Co z nieprzyjętymi?

– Teraz będziemy proponować 
rodzicom kandydatów, którzy nie 
zostali nigdzie zakwalifikowani, 
przedszkola znajdujące się nieda-
leko placówek, które wybrali. Je-

żeli rodzic nie będzie chciał zapisać 
swojego dziecka do wskazanego 
przez urząd przedszkola, będzie 
musiał złożyć rezygnację z tego 
miejsca poprzez system rekruta-
cyjny lub bezpośrednio w przed-
szkolu od 16.05 do 3.06 – przy-
pomina wicedyrektor Miedziński.

II etap rekrutacji: 5-7.06

Dzieci, które nie zostały przy-
jęte do przedszkola w I etapie 
i nie skorzystają z proponowa-

nych przedszkoli bądź w ogóle nie 
uczestniczyli jeszcze w tegorocz-
nej rekrutacji, mogą wziąć udział 
w II etapie (uzupełniającym), któ-
ry będzie przebiegał na tych sa-
mych zasadach, co etap I.

Składanie wniosków (w II etapie) 
rozpocznie się 5.06 o godz. 12 
i potrwa do 7.06 do godz. 15. Do-
kumenty od pracodawcy wysta-
wione na potrzeby I etapu rekru-
tacji będzie można wykorzystać 
w trakcie II etapu.

– Mamy wystarczającą  liczbę 
miejsc w przedszkolach. Każ-
dy maluch znajdzie miejsce we 
wrocławskiej placówce. Po I eta-
pie zostało blisko 2 tys. wolnych 
miejsc – podkreśla Marcin Mie-
dziński.

Ostateczne wyniki ogłoszone zo-
staną 25.06 (od godz. 14).

Trzy nowe placówki

Od 2019 r. we Wrocławiu przyby-
ło ponad 5,2 tys. nowych miejsc 
przedszkolnych w placówkach 
publicznych. Liczba ta stale ro-
śnie. Od września 2024 urucho-
mione zostaną trzy nowe placów-
ki (łącznie 725 nowych miejsc):

 ◼ Zespół Szkolno-Przedszkolny, 
ul. Cynamonowa (dla 1200 
dzieci),

 ◼ Przyjazny Zespół Szkolno-
Przedszkolny, ul. Białostocka 
(dla ok. 1000 dzieci),

 ◼ przedszkole i żłobek przy 
ul. Rajskiej (dla 280 dzieci).

Ruszyły też prace przygotowują-
ce do budowy Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego przy ul. Zwy-
cięskiej  (1000 uczniów  i  200 
przedszkolaków). Placówka ma 
zostać  uruchomiona w  2026 
roku.

 › Sprawdź wyniki naboru: 
www.rekrutacje.edu.pl

W przedszkolach są jeszcze wolne 2 tysiące miejsc
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Dwóch chłopców z grupy Wrocławskie Krasnale bawi się w swojej sali w Przedszkolu 141 przy al. Hallera

Mikrogranty to miejski program wsparcia oddolnych inicjatyw. Właśnie rusza II nabór w tym roku, 
a do tego szereg spotkań informacyjnych, konsultacji i szkoleń przygotowujących do złożenia wniosku.

 I Redakcja

Wrocławianie mogą zgłaszać 
od 1 do 15 maja propozycje wy-
darzeń z zakresu animacji, re-
kreacji, aktywizacji społecznej, 
edukacji czy różnych dziedzin 
sztuki. Projekty będzie moż-
na wysyłać przez formularz na 
stronie www.wroclaw.pl/roz-
mawia/mikrogranty.

Ścieżka  dla  osób  fizycznych 
i grup nieformalnych skierowa-
na jest do pełnoletnich miesz-
kańców Wrocławia. Szansę na 
projektowy debiut ma młodzież 
w wieku od 13 do 21 lat, która 
wybierze ścieżkę dla grup mło-
dzieżowych. I trzecia opcja – 
ścieżka dla organizacji pozarzą-

dowych. Zwycięskie inicjatywy 
otrzymają wsparcie finansowe 
oraz pomoc w kwestiach admi-
nistracyjnych, organizacyjnych, 
promocyjnych i logistycznych. 
Realizacja  projektów  będzie 
możliwa od czerwca do końca 
września.

Spotkania informacyjne

 ◼ 17.04, g. 17.30, Mikrogran-
ty NGO (Centrum Sektor 3, 
Legnicka 65)

 ◼ 18.04, g. 17.30, Mikrogranty 
młodzieżowe (Centrum Sektor 
3, Legnicka 65)

 ◼ 24.04, g. 17.30, Mikrogranty 
dla osób fizycznych i grup nie-
formalnych (Barbara, Świdnic-
ka 8b )

Szkolenia

 ◼ od 6.05 – webinar pisania 
projektów dla osób fizycznych 
i grup nieformalnych

 ◼ 6.05, 7.05, g. 17 – szkolenie 
z tworzenia projektów w ścież-
ce dla młodych organizacji po-
zarządowych (Centrum Sektor 
3, Legnicka 65, zapisy przez 
formularz)

 ◼ 8.05, g. 17 – warsztaty z za-
rządzania projektem w Mi-
krograntach młodzieżowych 
(Centrum Aktywności Lokalnej 
na Brochowie, ul. Koreańska 
1a, zapisy: mikrograntymlo-
dziezowe@fundacja-umbrella.
org.pl)

 › Więcej na www.wroclaw.pl/
rozmawia/mikrogranty

Pomysły na osiedlowe działania zgłoś od 1 do 15.05
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Pracownicy spółki Wrocławskie Inwestycje przygotowują już dokumentację do ogłoszenia przetargu na projekt tramwaju na 
Jagodno. Obecnie trwa budowa dodatkowego buspasa na to osiedle. Po jego przebudowie powstanie TAT na Jagodno.

 I Redakcja

Budowa  torowiska przez  lata 
tkwiła w martwym punkcie, bo-
wiem brakowało przepisów re-
gulujących zasady przecinania 
się torów tramwajowych z kole-
jowymi. A tramwaj musi przeciąć 
linię kolejową 285 prowadzącą do 
Sobótki. Po latach temat drgnął. 
Resort infrastruktury w marcu 
2024 opublikował projekt rozpo-
rządzenia, które reguluje zasady 
przecinania się torowisk.

Magistrat uznał, że nie będzie 
czekał z projektem torowiska, 
aż rozporządzenie się ukaże, co 
może nastąpić dopiero  jesie-
nią br. Będzie starał się uzgod-

nić projekt skrzyżowania z PKP 
Polskimi Liniami Kolejowymi 
na bazie projektu rozporządze-
nia. Chodzi też o to, aby do cza-
su ukazania się rozporządzenia 
projektant torowiska został wy-
łoniony i mógł rozpocząć opra-
cowywać wariant, który PLK będą 
w stanie zaakceptować.

Magistrat szansę na zgodę PLK 
upatruje w tym, że takie skrzy-
żowanie będzie miało statut roz-
wiązania tymczasowego. Rzeczy-
wiście funkcjonować ma tylko 
kilka lat. PLK deklarują bowiem, 
że linię 285 wyniosą na nasyp, 
co rozwiąże problem skrzyżowa-
nia na zawsze. Tory tramwajowe 
będą przebiegać pod kolejowymi. 

Jednak w optymistycznym wa-
riancie nastąpi to najwcześniej 
za 8 lat.

Do tego czasu, na zasadzie od-
stępstwa, tymczasowo, być może 
będzie możliwe wybudowanie 
torowiska z krzyżownicą tram-
wajowo-kolejową. Przygotowa-
nie dokumentacji niezbędnej do 
ogłoszenia przetargu powinno 
zakończyć się w maju. Wtedy 
będzie mogła ruszyć procedura 
przetargowa, który wyłoni pro-
jektanta.

Przetarg będzie dotyczył dwóch 
zadań – poza torowiskiem, rów-
nież rozbudowy ulicy Buforowej. 
Powstanie druga nitka tej drogi, 

aby na całej długości była cztero-
pasmowa. Ratuszowi zależy, aby 
tramwaj i ulice projektowało jed-
nocześnie jedno biuro, bowiem 
ważne jest optymalne rozplano-
wanie skrzyżowań (w tym sygna-
lizacji świetlnych) nowego ukła-
du drogowego z torowiskiem.

Zanim dokumentacja przetargo-
wa zostanie przygotowana, ma-
gistrat wyśle do PKP PLK projekt 
samej krzyżówki torów, który ma 
gotowy, aby kolejarze mogli jak 
najszybciej go zaopiniować.

W świetle przepisów Minister-
stwa Infrastruktury sama kon-
strukcja krzyżownicy ma istotne 
znaczenie dla przedsięwzięcia.

MPK Wrocław pokazało świadectwo homologacji swojego najnowszego nabytku – Pesy Twist 146N. Zgodnie z zapowiedziami 
przewoźnika wkrótce wyruszy w swój pierwszy kurs. Będziemy wypatrywać jej na regularnych liniach.

 I Bartosz Chochołowski

Najnowszą Pesę można było zo-
baczyć na wrocławskich torach 
wcześniej, ale były to przejazdy 
testowe, głównie na potrzeby ho-
mologacji. W marcu był również 
pokaz dla mieszkańców, przyje-
chała na pl. Teatralny, gdzie każ-
dy mógł ją zobaczyć, ale jeszcze 
nie przejechać się. MPK Wrocław 
w grudniu 2021 roku podpisało 

umowę z Pesą Bydgoszcz SA na 
wyprodukowanie 24 tramwajów. 
Ostatni z tej umowy ma dotrzeć 
do nas na początku 2025 roku. 
Jednak przewoźnik zapewnił sobie 
opcję zamówienia jeszcze kolej-
nych 16 wozów i skorzysta z niej. 
Dlatego docelowo łącznie będzie 
kursować 40 Pes 146N. Bydgoski 
producent otrzyma za nie 337,5 
mln zł. Najnowszy nabytek jest 
10. rodzajem tramwaju w taborze 

MPK, ale z punktu widzenia pasa-
żerów – wyjątkowym. W pozosta-
łych 9 możemy wsiadać wszyst-
kimi drzwiami, a w Pesie 146N 
pierwsze są przeznaczone tylko 
dla motorniczego.

Takie rozwiązanie debiutuje we 
Wrocławiu, więc będziemy mu-
sieli się do niego przyzwyczaić. 
Układ wnętrza i rozkład pozo-
stałych 5 par drzwi sprawia wra-

żenie, że wymiana pasażerów na 
przystankach powinna przebiegać 
sprawnie.

W Moderusach Gamma LF 07 AC 
– pierwsze jednoskrzydłowe drzwi 
są dostępne dla pasażerów. Jeśli 
motorniczy musi opuścić kabinę 
(żeby np. ręcznie zmienić zwrot-
nicę), wychodzi z niej do prze-
działu pasażerskiego i korzysta 
z ogólnodostępnych drzwi.

Lada dzień nowa Pesa wyruszy na tory

Tramwaj bliżej Jagodna – przetarg w maju

Pierwsze drzwi w Pesie Twist 146N prowadzą wyłącznie do kabiny motorniczego – pasażerowie nie mogą z nich korzystać; wnętrze tramwaju
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Tutaj ZDiUM łata 
i naprawia jezdnie
W dniach  17-23.04 ZDiUM 
planuje wyremontować po-
zimowe dziury w następują-
cych lokalizacjach: ul. Bema, 
Drobnera, Grunwaldzka (róg 
ul. Bujwida), pl. Legionów, 
Oławska, Ostrowskiego, al. 
Piastów, ul. Sienkiewicza, 
Piotra Skargi.

Autobusy 101 i 123 
na Leśnicę nie pojadą 
Królewiecką
Remont  ul.  Królewieckiej 
spowoduje zmiany w kurso-
waniu autobusów przez Ma-
ślice. Między rondem Modze-
lewskiego a Bartoszewskiego 
ruch będzie możliwy tylko 
w kierunku centrum. Dlate-
go w kierunku Leśnicy linie 
101 i 123 pojadą ul. Maślicką 
zamiast Królewiecką. Tra-
sa zmieni się od ronda Bar-
toszewskiego. Od wysokości 
ul. Brodzkiej autobusy będą 
kontynuować kurs po swoich 
zwykłych trasach.

Zmiana nastąpi rano 22.04 
i potrwa cztery tygodnie.

Z mostów Chrobrego 
lewoskręt w ulicę 
Monte Cassino
W nocy z 19 na 20.04 kierow-
cy dostaną lewoskręt z mo-
stów Chrobrego w ul. Monte 
Cassino. Na razie na próbę. 
Ostateczna decyzja zapadnie 
za kilka tygodni. Wrocławia-
nie korzystający z mostów 
Chrobrego narzekają od ich 
otwarcia na brak możliwości 
skrętu w lewo w ul. Monte 
Cassino na Sępolnie. Wygląda 
na to, że doczekają się zmiany 
organizacji ruchu i spełnienia 
ich oczekiwań.

Po miesiącu wspólnie z Radą 
Osiedla zastosowane rozwią-
zanie zostanie zweryfikowane 
i zapadnie decyzja o dalszych 
posunięciach lub ewentual-
nych korektach.

Kolejna rozważana zmiana 
dotyczy uruchomienia auto-
busu szkolnego dla uczniów 
z bloków Olimpia Port i in-
nych dzieci z osiedla Swoj-
czyce.
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Port Lotniczy Wrocław inwestuje setki milionów w budowę nowej i modernizację istniejącej infrastruktury. 365 mln zł – tyle lotnisko wyda na m.in. nową płytę 
postojową, drogę kołowania i płytę do odladzania. Prace rozpoczną się jeszcze wiosną i potrwają dwa lata. Wiadomo już, jaka firma wykona zadanie.

 I Błażej Organisty

Wrocławski Port Lotniczy przygo-
towuje się do dużych inwestycji, 
które chce realizować równolegle. 
Zaczęli od budowy hotelu mar-
ki Hilton, a następnie biorą się za 
przebudowę części lotniczej, nazy-
wanej także operacyjną. – Uspraw-
ni ona realizację operacji poprzez 
budowę m.in. nowej płyty postojo-
wej, drogi szybkiego zjazdu, nowej 
równoległej drogi kołowania czy 
drugiej płyty do odladzania. Pierw-
sze prace rozpoczną się jeszcze tej 
wiosny i potrwają około dwóch lat 
– zapowiadał pod koniec marca 
wiceprezes spółki Karol Przywara.

Większe możliwości lotniska

Na początku kwietnia z lotniska 
nadeszła wiadomość o wyborze 
wykonawcy. Komisja przetargowa 
po przeanalizowaniu wszystkich 
ofert, które spłynęły po ogłoszeniu 
postępowania przetargowego, pod-
jęła decyzję o wyborze wykonawcy 
rozbudowy i modernizacji strefy 
operacyjnej wrocławskiego lotni-
ska. Została nim firma Budimex 
S.A. z siedzibą w Warszawie. – Do-
skonała informacja – ocenił prezes 
Portu Lotniczego Wrocław Cezary 
Pacamaj. – Budowa nowej i mo-
dernizacja istniejącej infrastruktury 
w znaczący sposób zwiększy nasze 

możliwości, zarówno jeżeli chodzi 
o liczbę obsługiwanych operacji 
lotniczych, jak i liczbę samolotów 
stacjonujących we Wrocławiu. To 
wszystko przełoży się oczywiście 
na jeszcze bogatszą siatkę połączeń 
– zakłada.

Wartość inwestycji w część lot-
niskową to ponad 365 milionów 
złotych. Udało się pozyskać dofi-

nansowanie z funduszy Unii Euro-
pejskiej, które pokryje około poło-
wę kosztów. Celem przedsięwzięcia 
jest zwiększenie możliwości ope-
racyjnych na potrzeby lotnictwa 
cywilnego i wojskowego.

Kolejne etapy inwestowania na 
szeroką skalę, rozpisane na lata 
2026-2030, polegać będą na po-
większeniu terminalu i na budo-

wie wielopoziomowego parkingu. 
Celem jest bowiem osiągnięcie do 
2035 roku zdolności do obsługi 
ruchu na poziomie 8-10 milionów 
pasażerów rocznie.

Budowa hotelu już trwa

Przypomnijmy, że tuż przy bu-
dynku terminalu Portu Lotniczego 
Wrocław na początku roku ruszyła 

budowa hotelu Hampton by Hilton 
Wroclaw Airport. Szkielet nowego 
hotelu ma powstać jeszcze w tym 
roku. Kolejne etapy przewidują 
wykonanie fasad i stolarki, in-
stalacji i sieci wewnętrznych i ze-
wnętrznych, prac wykończenio-
wych oraz wyposażenia. Zgodnie 
z planem pierwszych gości hotel 
powinien przyjąć pod koniec 2025 
roku.

Wiemy, jaka firma rozbuduje Port Lotniczy Wrocław

W ramach inwestycji powstaną między innymi nowa droga kołowania równoległa do drogi startowej, a także płyta postojowa dla samolotów

Aby zachęcić mieszkańców wspólnot do brania spraw w swoje ręce, powstał w mieście program 
wydzierżawiania gminnych podwórek za symboliczną złotówkę. Jest pierwsza wspólnota mieszka-
niowa, która zgłosiła się do programu „Nasze podwórko” i otrzyma 100 tys. zł na aranżację wnętrza.

 I Paulina Czarnota

Mieszkańcy wspólnoty miesz-
kaniowej z Długosza 62, zarzą-
dzanej przez Spółkę Wrocławskie 
Mieszkania, są pierwszymi bene-
ficjentami programu „Nasze po-
dwórko”. Przejmą pod dzierżawę 
blisko 10 arów powierzchni za 
symboliczną złotówkę i otrzy-
mają grant w wysokości 100 tys. 
złotych na aranżację wnętrza po-
dwórzowego.

Już od ulicy widać, że mieszkań-
cy dbają o teren przyległy, przed 
budynkiem mają przedogródki, 
a na nich rabaty kwietne i niskie 
krzewy. Właściciele planują dzię-
ki dodatkowym środkom zago-

spodarować przestrzeń na tyłach 
budynku w miejsca postojowe, 
szlaban, nową wiatę śmietniko-
wą oraz ławki. Przewidziane są 
też nasadzenia.

– Przy okazji chcielibyśmy przy-
pomnieć wrocławianom o tym 
programie i zachęcić do przystą-
pienia. Tak naprawdę mieszkańcy 
wiedzą najlepiej, czego im potrze-
ba, jest to doskonała okazja, by 
zaaranżować najbliższą przestrzeń 
według swoich upodobań – mówi 
Monika Tendaj-Bielawska, prezes 
Wrocławskich Mieszkań.

Dofinansowanie można prze-
znaczyć na nasadzenia zieleni 
niskiej i średniej, doposażenie 

placów zabaw, placów gier czy 
boisk, organizację miejsca zbiór-
ki odpadów, montaż elementów 
małej architektury czy miejsca 
postojowe.

Nabór do programu trwa cały rok 
i nie ma limitu, co do liczby zgło-
szeń. Wnioski w sprawie dzier-
żaw należy składać bezpośred-
nio do zarządców komunalnych.
Niezbędnym warunkiem otrzy-
mania wsparcia  finansowego 
jest podjęcie stosownej uchwały 
przez wspólnoty lub spółdzielnie 
o dzierżawę całego wnętrza po-
dwórzowego oraz przedstawienie 
projektu obejmującego dofinan-
sowanie. Miasto nie wprowadza 
limitu realizowanych zadań.

Jako pierwsi wydzierżawią podwórko za złotówkę
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Przy ul. Długosza 62 pojawią się: ławki, wiaty śmietnikowe i nasadzenia
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16 konkurencji, ponad 100 robotów, a do tego atrakcje dla najmłodszych – to czeka tych, którzy 20.04 
pojawią się w budynku C-13, zwanym Serowcem, na Politechnice Wrocławskiej na Robotic Arena.

 I Redakcja

Robotic Arena to jedna z najwięk-
szych międzynarodowych imprez 
robotycznych w Polsce. Cieszy się 
ogromnym zainteresowaniem za-
wodników i kibiców.

– Przygotowaliśmy 16 konkuren-
cji. Najpopularniejsze są oczywi-
ście te nawiązujące do japońskich 
zapasów, czyli sumo. Na arenach 
będzie można zobaczyć walki ro-
botów różniących się wielkością, 
będą więc konstrukcje od 12,5 mm 
do nawet 20 cm – opowiada Ka-
mil Winnicki, prezes KN KoNaR 
i główny sędzia zawodów. – Mo-
dele startujące w konkurencji Me-
gaSumo mogą mieć także magne-
sy, które przyciągają je do maty, 

co sprawia, że osiągają większe 
prędkości, a przy starciach potra-
fią nawet gdzieś odlecieć, dlatego 
arena do tych zmagań zawsze jest 
dodatkowo zabezpieczona – do-
daje.

Najbardziej widowiskowo za-
powiada się jednak rywalizacja 
w konkurencji Combat. Od kil-
ku  lat walka robotów na piły, 
noże i młoty w zamkniętej klatce 
wzbudza ogromne zainteresowa-
nie kibiców. – Sama arena też jest 
wyposażona w opadającą siekierę 
i młotek, które mogą uszkodzić 
walczące roboty. Mamy też nową 
kategorię, Combat Rhino, w której 
rywalizować będą konstrukcje do 
jednego kilograma, czyli już dość 
spore. Z tego też powodu dotych-

czasowa klatka musiała zostać 
odpowiednio wzmocniona – wy-
jaśnia Winnicki.

Ciekawie zapowiada się Freesty-
le, czyli turniej dla wszystkich 
konstrukcji, które nie wpisują się 
w pozostałe kategorie. Poza wy-
konaniem – jury złożone z na-
ukowców i pasjonatów – oceni 
pomysł i innowacyjność robota.

Nie zabraknie także atrakcji dla 
najmłodszych miłośników elek-
troniki i robotycznych konstruk-
cji. Organizatorzy zaplanowali 
warsztaty tworzenia robotów, 
druku 3D i projektowania gier.

 › Zapisy na zajęcia 20.04: 
roboticarena.pl

Będą walki robotów w Serowcu już 20.04. Przyjdź!

Studia wojskowe we Wrocławiu. Na studia oficerskie w Akademii Wojsk Lądowych przyjętych zostanie na cztery kierunki aż 890 osób. To rekordowa liczba. 
Podchorążowie mają zagwarantowane wyżywienie i ubranie oraz bardzo wysokie, comiesięczne uposażenie. Co trzeba zrobić, aby się dostać na tę uczelnię?

 I Tomasz Wysocki

Już można się  rejestrować na 
studia oficerskie na wrocław-
skiej Akademii Wojsk Lądowych. 
W  tym  roku  uczelnia ma  na 
pierwszym roku aż 890 miejsc. 
Taki – rekordowy – limit wyzna-
czyło Ministerstwo Obrony Naro-
dowej na podstawie szacunków 
dotyczących zapotrzebowania 
Wojska Polskiego na oficerów. 
Oczywiście, w perspektywie 5 lat, 
bo tyle trwają studia.

Kandydaci na studia oficerskie 
mogą wybierać między czterema 
kierunkami:

 ◼ dowodzenie,

 ◼ informatyka,

 ◼ inżynieria bezpieczeństwa,

 ◼ logistyka.

O przyjęciu na studia – obok wy-
ników matury – decyduje test 
sprawnościowy i rozmowa rekru-
tacyjna.

Dach nad głową

Na terenie kampusu AWL są sale 
wykładowe, sale ćwiczeń specjali-
stycznych, symulatory, kompleks 
sportowy, strzelnice. Bardzo inte-
resującym obiektem jest Ośrodek 

Kształcenia Kompetencji Dowód-
czych. To zbudowany z surowego 
betonu system kilkunastu boksów 
pod gołym niebem. Mają po kil-
kadziesiąt metrów powierzchni 
i ściany wysokie na cztery-pięć 
metrów. Każdy z nich jest inaczej 
zaaranżowany: w części są mini-
kanały wypełnione wodą, w nie-
których stoją stalowe konstrukcje, 

drewniane ścianki. Na wyposa-
żeniu mają ogromne drewniane 
belki, stalowe rury, liny, sznury, 
opony samochodowe.

Podzieleni na grupy podchorążo-
wie dostają oryginalne scenariu-
sze zadań, np. przeprawę przez 
przeszkodę wodną albo budowę 
prowizorycznego schronienia.

Dobre pieniądze

Podchorążowie mają zagwaran-
towane wyżywienie i mieszkanie 
(część mieszka na terenie aka-
demii, a część w domach stu-
denckich w  różnych  rejonach 
Wrocławia). Otrzymują również 
comiesięczne uposażenie, którego 
wysokość zależy od roku studiów 

i stopnia wojskowego. Na I roku 
to 6 tys. zł na rękę, na V roku 
uposażenie wynosi nawet 7,2 tys. 
zł. Absolwent opuszcza uczelnię 
w stopniu podporucznika. Dosta-
je też przydział do jednostki woj-
skowej na terenie kraju.

 › Więcej: www.wojsko-polskie.
pl/awl/rejestracja-online

Nabór na studia oficerskie – rekordowe limity
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Studenci Akademii Wojsk Lądowych im. gen. Tadeusza Kościuszki we Wrocławiu podczas zajęć na swojej uczelni – grudzień 2023 rok

Modele w konkurencji sumo przy starciach mogą nawet... odlecieć
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Ruszyła akcja darmowej ste-
rylizacji psów i kotów w 2024 
roku. To najskuteczniejszy 
sposób zapobiegania bezdom-
ności zwierząt. Wrocławianie 
mogą bezpłatnie wysterylizo-
wać zwierzaka do wyczerpa-
nia budżetu programu, a  naj-
później do 7 grudnia br.

 I Bartosz Moch

– W  2022  r.   w  ramach  ak-
cji darmowej sterylizacji prze-
prowadzono ok. 700 zabiegów, 
a w 2023 r. aż 816 zwierząt pod-
dano bezpłatnej sterylizacji – in-
formuje Małgorzata Szewczyk 
z Biura Wrocław Bez Barier UMW.

Lista gabinetów 2024

 ◼ Przychodnia Weterynaryj-
na APORT, ul. Wojaczka 3e, 
e-mail: aportwet@gmail.com, 
tel. 722 191 348

 ◼ MED-VET Przychodnia We-
terynaryjna, ul. Pałucka 55, 
e-mail: biuro.medvet@wp.pl; 
tel. 71 373 95 19

 ◼ MED-VET Przychodnia We-
terynaryjna, ul. Zachodnia 20, 
e-mail: biuro.medvet@wp.pl; 
tel. 71 359 50 85

Uwaga! Wizyty należy umawiać 
telefonicznie.

Jak skorzystać z bezpłatnej stery-
lizacji psa lub kota we Wrocławiu?

Aby wziąć udział w programie, 
należy być mieszkańcem Wro-
cławia, pies/kot musi być za-
czipowany,  a pies musi mieć 
dodatkowo aktualne szczepienie 
przeciwko wściekliźnie. Nale-
ży posiadać również książeczkę 
zdrowia zwierzęcia.

Koszt zabiegu finansowany przez 
miasto obejmuje:

 ◼ wizytę kwalifikującą, w tym 
badanie kliniczne przed 
zabiegiem w lecznicy wetery-
naryjnej,

 ◼ wykonanie standardowego 
zabiegu sterylizacji/kastracji,

 ◼ zapewnienie psu/kotu opieki 
pooperacyjnej do czasu wy-
budzenia psa/kota z narkozy, 
w tym podanie środka prze-
ciwbólowego i antybiotyku,

 ◼ wizytę 
kontrolną, 
w siedzibie 
zakładu leczni-
czego dla zwierząt, 
obejmującą badanie kliniczne 
i zdjęcie szwów.

Jeśli w trakcie wizyty kwalifi-
kującej, po badaniu klinicznym, 
stwierdzona zostanie koniecz-
ność wykonania badań dodat-

kowych (np.: EKG, RTG, USG, 
badanie krwi, moczu), należy 
wykonać te badania na własny 
koszt, bowiem Urząd Miejski 
Wrocławia nie pokrywa takich 
kosztów. W ramach programu 
nie można też skorzystać z wy-
konania  innych dodatkowych 
zabiegów lub usług poza wymie-
nionymi.

Decydujące zdanie w sprawie 
rodzaju koniecznych badań ma 
lekarz, który będzie operował 
zwierzę. Miasto nie bierze od-
powiedzialności za ewentualne 
powikłania pooperacyjne. Nie 
ponosi również kosztów zwią-
zanych z ich leczeniem oraz nie 

pokrywa dodatkowych 
kosztów w  przy-

padku ujawnie-
nia  nieprze-
widz ianych 
okoliczności 
w   t r a k c i e 
zabiegu (np. 
ciąża, ropo-
macicze).

Zabiegi  są  fi-
nansowane w ra-

m a c h   r e a l i z a c j i 
Programu opieki nad zwie-

rzętami bezdomnymi oraz za-
pobiegania bezdomności zwie-
rząt na terenie Gminy Wrocław 
(Uchwała Nr LXXVIII/2032/24 
Rady Miejskiej Wrocławia z dnia 
15.02.2024 r.).

Gdzie za darmo wysterylizować psa albo kota?
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Najlepszym sposobem na walkę z bezdomnością zwierząt domowych jest – wg eks-
pertów – sterylizacja. W przypadku kotów to również prewencja p. nowotworowa

47 lat minęło, odkąd Jerzy Wołoszynowicz skończył ozdabiać ogrodzenie zoo. Mural niszczał, 
ale udało się go odnowić w 2017 roku. Teraz znów potrzebuje renowacji. Kto pomoże?

 I Błażej Organisty

„Znajomy szuka wolontariuszy 
do pomocy przy renowacji mura-
lu wokół wrocławskiego zoo – pod 
nadzorem autora, pana Jerzego 
Wołoszynowicza. Jest to ogrom-
ne przedsięwzięcie, więc każde 
zdolne ręce się przydadzą”.Taki 
wpis wyświetlił się na grupie ASP 
Wrocław na FB. Od razu zgłosili 
się chętni.

– Plany są bardzo ambitne, żeby 
zrobić przynajmniej kilka przęseł 
– zapowiada Wojciech Wołoszyń-
ski, mieszkaniec Wielkiej Wyspy, 
twórca Szpargalni na Młynie Suł-
kowice. – Zdecydowanie wyma-
gają renowacji. Najbardziej trzy 
pierwsze od strony ul. Wajdy, któ-

re zniszczyły się podczas remontu 
mostu Zwierzynieckiego – wska-
zuje; i dodaje, że to całkowicie od-
dolna inicjatywa.

Jerzy Wołoszynowicz wymalował 
zwierzęta w 1977 roku: 260 fi-
gur na 160 przęsłach, 350 m dłu-
gości. Czas różnie na nie działał. 
Z niektórych schodziła farba, inne 
pokrywał zielonkawy nalot, ko-
lory płowiały. Po 40 latach autor, 
wtedy 85-letni, samodzielnie za-
brał się za renowację. Pewnego 
dnia, biegając po Wielkiej Wyspie, 
zobaczyła go Jagoda Łagiewska – 
absolwentka wrocławskiej ASP. 
Postanowiła pomóc. Poszukała 
chętnych nieznajomych. Uda-
ło się. Uzbierali kilka tysięcy zł 
i z pędzlami stanęli przy murze. 

Nad wszystkim czuwał autor. Za-
częli w maju, skończyli u schyłku 
września. Od tamtego czasu upły-
nęło ponad 6 lat.

Zwierzęta malowane potrzebują 
pomocy. – Jeżeli będziemy dzia-
łać wspólnie, to wszystko jakoś 
się ułoży – wierzy Wołoszyński. 
– Studenci mogliby podjąć się pra-
cy w ramach praktyk – sugeruje.

Marzeniem autora muralu, dziś 
92-latka, jest samodzielna reno-
wacja jednego przęsła, co wyty-
czyłoby kierunek pomocnikom, jak 
zrobić kolejne.

Jesteś zainteresowany? Napisz: 
szpargalnia@gmail.com lub za-
dzwoń: 534 592 364.

Studenci, skrzyknijcie się i odnówcie mural w zoo
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Zwierzęta widać, ale mural na ogrodzeniu zoo znów trzeba odnowić
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Galopem na Partynice! Wyścigi powracają
Po pięciu miesiącach przerwy rusza sezon na Wrocławskim Torze Wyścigów Konnych Partynice przy 
ul. Zwycięskiej 2. W niedzielę, 21 kwietnia, o godz. 14 konie biorące udział w pierwszej gonitwie dnia zapre-
zentują się na padoku, a pół godziny później bomba powędruje w górę, drzwiczki maszyny startowej otwo-
rzą się i konie wybiegną na tor, inaugurując tym samym sezon wyścigowy 2024. Wstęp jest bezpłatny.

 I Paulina Czarnota

Podczas otwarcia zobaczymy 61 
koni, które zaprezentują się w go-
nitwach płaskich i skakanych. Na 
listach znalazły się gwiazdy po-
przednich sezonów, ale też konie, 
które dopiero zadebiutują na zie-
lonej bieżni tego dnia. Koni dosia-
dać będą jeźdźcy z Polski, Czech, 
Szwecji i Włoch. Łącznie tego dnia 
odbędzie się 7 gonitw. Pierwsza 
zacznie się o godz. 14, a ostatnia 
o 18.10.

Gonitwa dnia

Najważniejsza gonitwa o Nagrodę 
Otwarcia Sezonu Przeszkodowego 
rozegrana zostanie o godz. 17 na 
dystansie 4300 metrów. Uczest-
nicy będą mieli do pokonania na 
trasie 19 różnorodnych przeszkód, 

m.in. blisko 20-metrowej długości 
„przeszkodę wodną”, „przejście 
drogi”, „angielski skok” czy „rów 
z wodą”. Gonitwę dnia poprze-
dzi Parada Otwarcia. Na tor konno 
wyjedzie dyrektor WTWK-Partynice 
Jerzy Sawka, bryczka z gośćmi spe-
cjalnymi otwarcia, powożona przez 
Ireneusza Kozłowskiego, wielo-
krotnego medalisty Mistrzostw 
Polski w powożeniu zaprzęgami, 
za nimi konny oddział Straży Miej-
skiej oraz młodzi uczestnicy zawo-
dów hobby horse.

– Mocna stawka jeźdźców i koni 
na Otwarciu Sezonu to 
już tradycja, w go-
nitwach prze-
s z k odowych 
zobaczymy 
c z o ł ó w -
kę czeskich 

jeźdźców, z sukcesami startu-
jących na europejskich torach – 
mówi Piotr Makarewicz z WTWK-
-Partynice.

Pokazy woltyżerki

Tradycyjnie organizatorzy przygo-
towali atrakcje towarzyszące wy-
ścigom.

W niedziele obejrzymy dwa poka-
zy konne. W pierwszym wystąpią 
partyniccy woltyżerzy, czyli za-
wodnicy wykonujący akrobacje na 

poru-

sza-
j ą c y m  s i ę 
koniu. Wrocław-
ska sekcja woltyżerki 

sportowej należy do najlepszych 
w kraju. Podczas pokazu zobaczy-
my najbardziej zaawansowanych 

woltyżerów, w tym członków 
kadry reprezentacji Polski.

Drugi  z  poka-
zów to prezentacja wor-

king equitation, stosunkowo 
młodej dyscypliny jeździeckiej, 

która staje się coraz bardziej 
popularna w Europie. Nato-
miast w Polsce wrocławski ośro-
dek working equitation należy do 
wiodących w kraju. Dyscyplina ta 

składa się z trzech testów: ujeż-
dżenia, zręczności i szybkości 

(ten ostatni wzbudza 
najwięcej emocji 
i jest uwielbiany 
przez publ icz-
ność). Zawodnicy 
i ich konie mają za 
zadanie pokonanie 
różnych przeszkód 
m.in. bramkę, byka, 
zagrodę czy mostek.

Nowy sezon hobby 
horse

Otwarcie sezonu wyści-
gowego na Partynicach jest jedno-
cześnie inauguracją nowego sezonu 

Wrocław-
s k i e j  L i g i 
Hobby Hor-
se. W ramach 
ligi odbędą się 
cztery konkur-
sy (21.04, 9.06, 
1.09 i 20.10).

Olbrzymie zaintere-
sowanie hobby horsingiem 
sprawiło, że na Partynicach w tym 
roku poza zawodami ligowymi od-
będą się m.in. Mistrzostwa Polski 
(29-30 czerwca), zawody WKKW 
Hobby Horse, a nawet dwa turnusy 
półkolonii.

Dla jeszcze niewtajemniczonych 
podpowiadamy, że hobby horse to 
dyscyplina polegająca na jeździe 
na kukiełkowym koniku – głowa 
konia na patyku. Konie mają różne 
kształty i rozmiary. Tak jak zawod-
nicy startują na swoich koniach, 
tylko tutaj mamy kukiełki koników, 
o które dzieci dbają, kompletują 
sprzęt, zapewniają im boks i pie-

lęgnują. Pod-
czas zawodów 
najlepsi za-
wodnicy po-
konują nawet 
130-centyme-

trowe wyso-
kości, co ważne, 

cały czas trzymając 
hobby horsa między 

nogami!

Przejażdżki na kucykach

Dni wyścigowe na Partynicach to 
również szansa, aby dzieci po raz 
pierwszy spróbowały jazdy kon-
nej. Przez cały dzień czynny bę-
dzie punkt z przejażdżkami na 
kucykach dla najmłodszych. Jazdy 
odbywają się na kucach z Wyższej 
Szkółki Jazdy – Partynice w asyście 
instruktorów jeździectwa.

Natomiast dla tych, którzy nieko-
niecznie chcą wsiadać na konia, 
ale chcieliby się dowiedzieć czegoś 
więcej o tych fascynujących zwie-

rzętach, organizatorzy przygoto-
wali dwie sesje zwiedzania stajni 
z przewodnikiem. Podczas oprowa-
dzania nie tylko zobaczymy z bliska 
różne konie, ale też dowiemy się, 
jak są zbudowane, jak funkcjonu-
ją, jak się z nami komunikują oraz 
jak powinniśmy się przy nich za-
chowywać. Na ten punkt 
programu obowiązują 
wcześniejsze zapi-
sy przez stronę 
bilety.torpar-
tynice.pl.

P o d c z a s 
d n i a  w y -
śc igowego 
c z y n n y c h 
będzie kilka-
naście punktów 
gastronomicz-
nych, oferujących da-
nia serwowane na ciepło, 
przekąski, słodycze, watę cukro-
wą, gofry, napoje zimne i ciepłe, 
z procentami jak i bez zawartości 
alkoholu.

Unikat na skalę kraju

Wrocławianie należą do wąskiej 
grupy mieszkańców Polski, którzy 
regularnie mogą oglądać wyścigi 
konne. Partynice to, obok war-
szawskiego Służewca i sopockiego 
Hipodromu, jeden z trzech tego 
typu obiektów w kraju. Jednak tyl-
ko we Wrocławiu odby-
wają się najbardziej 
w i d o w i s k o w e 
wyścigi z prze-
s z k o d a m i , 
przyciąga-
j ą c e  mię-
dzynarodo-
wą obsadę 
j e źdź ców . 
Partynicki tor 
przyciąga też 
wyjątkową uro-
dą retro – kame-
ralny budynek starej 
herbaciarni czy kryta drew-
nem w charakterystycznym, zie-
lonkawym odcieniu trybuna główna 
z 1907 roku, to perełki XX-wiecznej 
architektury.

Jak dojechać?

Autobusem: z Dworca Głównego lub 
autobusowego: linia 113 do przy-
stanku „Partynice – Tor Wyścigów 
Konnych”, z centrum (pl. Jana Paw-
ła II): linie 127 i 144 do przystanku 
„Rondo św. Ojca Pio” – wejścia na 
tor od strony ronda. Z osiedla Koza-
nów linia 126 do przystanku „Krzy-
ki”, tam przesiadka w 113 lub 612 do 
przystanku „Partynice – Tor Wyści-
gów Konnych”.

Tramwajem:  nr  7 
(np. z przystanku 

„Rynek”) i 17 
(z Galerii Do-
minikańskiej) 
do przystan-
ku „Przy-
jaźni”, tam 
przesiadka 

w autobus 113 
i wysiadamy 

na przystanku 
„Partynice – Tor 

Wyścigów Konnych”. 
Tramwaje nr 2 i 6 do przy-

stanku „Krzyki”, tam przesiadka 
w autobusy 113, 612 i wysiadamy na 
przystanku „Partynice – Tor Wyści-
gów Konnych”.

Rowerem: na Partynice prowadzi 
ścieżka rowerowa wzdłuż ul. Po-
wstańców Śląskich i ul. Karkono-
skiej. Na miejscu rowery można 
przypinać do ogrodzenia wzdłuż 
drogi dojścia na wyścigi, już na te-
renie WTWK-Partynice.

Koleją: na tor wyścigów można też 
dojechać koleją, przystanek 

„Wrocław-Partyni-
ce” znajduje się 

tuż przy wejściu 
głównym na 
teren obiektu. 
Po łączen ia 
o b s ł u g u j ą 
Koleje Dol-
nośląskie na 

trasie Wro-
cław – Świd-

nica.

Samochodem: do dys-
pozycji uczestników impre-

zy jest parking zewnętrzny, który 
może pomieścić 300 aut. Parking 
w dniu wyścigów jest płatny – 15 
zł/samochód. Na teren wyścigów 
nie ma możliwości wjazdu aut, 
poza samochodami do tego upraw-
nionymi.

Wejście na teren

Publiczność może skorzystać z pię-
ciu wejść prowadzących na tor, są 
to: wejście główne od ul. Zwycię-
skiej, wejście od parkingu przy 
ul. Zwycięskiej, wejście od stro-
ny ronda św. Ojca Pio, wejście od 
ul. Radosnej, wejście od Wysokiej. 
Na wyścigi można zabrać psa, ale 
ze względów bezpieczeństwa pies 
musi być trzymany na smyczy.

Program wyścigów

Program wyścigów dostępny jest 
w formie drukowanej, jak i elek-
tronicznej. Programy drukowane 
znajdą się w holu kasowym, w spe-
cjalnych standach, w punkcie info 
oraz przy kasach, są bezpłatne.

Na terenie wyścigów (przede 
wszystkim w holu kasowym i na 
trybunie) będą naklejki z kodem 
QR, który przeniesie Was na stronę 
internetową z programem. Czyn-
nych będzie 35 kas, w których pu-
bliczność będzie mogła obstawiać 
swoich faworytów.

Sezon wyścigów konnych 2024

21 kwietnia 1. dzień wyścigowy. Otwarcie sezonu

3 maja 2. dzień wyścigowy

19 maja 3. dzień wyścigowy

30 maja 4. dzień wyścigowy

9 czerwca 5. dzień wyścigowy. Ladies Day

23 czerwca 6. dzień wyścigowy

11 sierpnia 7. dzień wyścigowy

1 września 8. dzień wyścigowy. Wielka Wrocławska. 
Nagroda Prezydenta Wrocławia.

15 września 9. dzień wyścigowy

5 października 10. dzień wyścigowy

20 października 11. dzień wyścigowy. Crystal Cup. Święto 
Województwa Dolnośląskiego.

11 listopada 12. dzień wyścigowy. Zakończenie sezonu

WIKTOR RZEŻUCHOWSKI
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WIKTOR RZEŻUCHOWSKI

Średnia waga konia 
wyścigowego to 450 kg

_____

Serce konia waży ok. 4 kg, bije 
40 razy na minutę, a w trakcie 
biegu nawet do 240 uderzeń 

na minutę
_____

Konie pełnej krwi angielskiej 
(tzw. folbluty) osiągają 

prędkość 60 km/h, rekord 
wynosi 69,9 km/h

_____

„Foule” to sekwencja kroków 
w pełnym galopie. W trakcie 
jednego cyklu koń w galopie 

pokonuje 4-4,5 metra
_____

Psychika konia wyścigowego 
charakteryzuje się dużą 
wrażliwością, dlatego 
niektóre z nich biegają 

w „okularach” ograniczających 
pole widzenia, jest to coś na 
kształt worka wciąganego na 

łeb zwierzęcia. 
Otwory na oczy są częściowo 
przesłonięte, aby koń widział 

tylko do przodu
_____

Aby zostać dżokejem, jeździec 
musi wygrać w karierze 
minimum 100 gonitw

_____

Waga dżokeja uzależniona 
jest od rodzaju gonitwy. 
W gonitwach płaskich 
od około 48 do 63 kg. 

W gonitwach skakanych od 
ok. 60 do 70 kg

_____

W trakcie gonitwy dżokej 
przyjmuje aerodynamiczną 
pozycję, zmniejszając opór 

powietrza, dodatkowo 
musi poruszać się zgodnie 

z rytmem konia, nie 
zaburzając jego rytmiki

_____

Żeby ścigać się na koniach 
wyścigowych, trzeba mieć 

w sobie odwagę i dozę 
szaleństwa, dlatego uważa 
się, że charaktery dżokejów 

i kierowców bolidów formuły 
1 są bardzo podobne

Ciekawostki

9 czerwca będzie 
Ladies Day

Otwarcie sezonu już w niedzielę 21 
kwietnia, pierwsza gonitwa o godz. 14

Pokazy woltyżerki

Zawody hobby 
horse
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Wcześniej płaska przestrzeń 
z  licznymi ścieżkami wydep-
tanymi przez przechodniów, 
obecnie miejsce wypoczynku, 
rekreacji i  zabawy. Tak wła-
śnie wygląda teraz podwórko 
w  kwartale ulic: Zachodniej, 
Zielonogórskiej, Ścinawskiej 
i Lubińskiej na Szczepinie.

 I Redakcja

Dzieci w różnym wieku mają tutaj 
do dyspozycji zestawy sprawno-
ściowe i zręcznościowe: do zwi-
sania, podciągania, wspinania 
i wdrapywania. Jest też bujak, 
huśtawka równoważna i trady-
cyjna, trampolina, zamykana pia-
skownica czy zestaw do balanso-
wania. A to nie wszystko...

Aby zjechać ze zjeżdżalni, można 
wspiąć się na nią: po palach, wdra-
pać po ściance wspinaczkowej, 
albo… wziąć wielki rozpęd i wbiec 
na górkę. To właśnie górka uroz-
maiciła ten wcześniej płaski teren. 
Dodatkowo wydrążono w niej tu-
nele! Na placu zabaw znajduje się 

też wiele urządzeń rozwijających 
wyobraźnię, jak chociażby kopar-
ka, szachownice i miniboisko do 
gry w koszykówkę.

A że przy Zielonogórskiej musi być 
zielono, plac zabaw usytuowany 
został wśród istniejącego drze-

wostanu. Dodatkowo posadzono 
niemal 2 tys. sztuk krzewów, bylin 
i traw. Te ostatnie rosną szybko, 
a krzewy są zimozielone. Można tu 
posiedzieć na nowych ławeczkach.

Na podwórku zamontowano także 
system naziemnych pojemników 

na odpady komunalne oraz zamy-
kaną wiatę rowerową.

Inwestycja kosztowała blisko 1 mln 
zł i została sfinansowana z Fun-
duszu Osiedlowego Rady Osiedla 
Szczepin. Prace poprzedziły kon-
sultacje społeczne.

SZCZEPIN 
Z górki na pazurki wprost na... zjeżdżalnię

LIPA PIOTROWSKA 
Zwiedź Muzeum Militarne w Forcie Piechoty nr 9
Schrony wartownicze, stanowisko ogniowe, prawdziwy czołg, pojazd SKOT i samolot, a także armaty – wszystko to można zoba-
czyć na własne oczy, a nawet dotknąć w każdą niedzielę w Społecznym Muzeum Militarnym przy ul. Pełczyńskiej 33.

 I Anna Aleksandrowicz

Wrocław był od 1887 r. prekur-
sorem pierścieniowej doktryny 
wojennej opartej na schronach 
piechoty. Fort nr 9 jest jednym 
z ponad 40 fortecznych obiektów 
wokół miasta.

W każdą niedzielę: od 28.04 do 
27.10 równo o godz. 12 chętni 
będą mogli wyruszyć z przewod-
nikiem na ponadgodzinne zwie-
dzanie kompleksu. W kazama-
tach poznają militarną historię 
Wrocławia, a w plenerze jedno-
osobowe schrony wartownicze, 
prototyp stanowiska ogniowe-
go 14,5 mm, czołg T-55, pojazd 
SKOT, samolot SU-20. Przewod-
nik oprowadza po polsku, ale do-
stępne są przewodniki tekstowe 
po angielsku. Miejsce dostępne 

dla osób z niepełnosprawnościa-
mi słuchowymi i ruchowymi.

Jak trafić? Ul. Pełczyńska 33 (za 
Targpiastem), przy drodze Wro-
cław – Oborniki Śl. Z braku par-
kingów obsługa muzeum pole-
ca dojazd autobusem MPK linii 
105, 108, 111 lub 143 (przysta-
nek Ostowa – Muzeum Militar-
ne) lub pociągiem do stacji PKP 
Wrocław-Osobowice. Bilety: 30 
zł (dorośli) i 10 zł (dzieci). – Je-
steśmy otwarci też od godz. 12 
w majówkę: 1, 2 i 3.05 – zapra-
sza Marek Łaciak, szef muzeum. 
– W Noc Muzeów 18.05 można 
nas odwiedzić w godz.  16-20 
bezpłatnie.

Rewitalizację  Fortu  i  działa-
nia muzeum wspiera finansowo 
Urząd Miejski Wrocławia.

Na tym pięknym podwórku mieszkańcy będą bawili się jeszcze tej wiosny na festynie pn. Dbam, to Mam
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Przewodnik Marek Budnik jako oficer armii pruskiej z I wojny światowej

Pchli Targ 
na Tarnogaju
W sobotę 20 kwietnia w Szkole 
Podstawowej nr 9 przy ul. Ny-
skiej 66 odbędzie się Pchli 
Targ mieszkańców Tarnogaju. 
Od godz. 10 do 14 będzie moż-
na wymienić, sprzedać czy 
odstąpić wszystkie zalegające 
w domu rzeczy. – Jak co roku, 
dajemy Wam powód do wio-
sennych porządków. Przygo-
tujcie graty z chaty, żeby było 
czym handlować i widzimy 
się, jak zwykle, przed szkołą 
na Nyskiej – piszą organiza-
torzy. Wstęp wolny, ale trzeba 
się zapisać na przyjaznytar-
nogaj.pl. Kolejne edycje: 15 
czerwca i 28 września.

Swapping 
w Odra Centrum

Drugie życie rzeczom możesz 
dać także 21 kwietnia w Odra 
Centrum przy Wybrzeżu Ju-
liusza Słowackiego 5B (obok 
mostu Grunwaldzkiego). Od 
17.30 do 19 można wymienić 
się tam zabawkami i ubran-
kami dla dzieci. Przedmioty 
na wymianę muszą być czy-
ste i nadawać się do użytku 
dla kolejnych pokoleń wro-
cławian. Wymiana jest bez-
gotówkowa.  Przy wejściu 
oddajesz swoje rzeczy na wy-
mianę i za każdą dostajesz 
żeton. Obsługa układa ubrania 
i zabawki na stołach. Za każ-
dy swój żeton możesz wziąć 
jedną rzecz. Imprezę w duchu 
zero waste organizują Swapto.
pl i Odra Centrum.

Kto wybuduje 
kładkę nad Widawą

Chętnych do wybudowania 
mostku nad Widawą jest 10 
firm. Wrocławskie Inwesty-
cje, które prowadzą przed-
sięwzięcie, otworzyły oferty. 
Wszystkie mieszczą się w bu-
dżecie. Kładka będzie zlokali-
zowana na Rędzinie i połączy 
Las Rędziński z miejscowością 
Paniowice w gminie Oborniki 
Śląskie. Połączy tereny zie-
lone po obu stronach rze-
ki, stanowić będzie element 
planowanej Odrzańskiej Tra-
sy Rowerowej – Via Regia. 
40-metrowy obiekt o szero-
kości trzech metrów ma być 
gotowy w 2025 roku.
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Ścieżka dźwiękowa zostanie odtworzona w skali jeden do jednego. Roman Gutek, założyciel Festiwalu Nowe Horyzonty, opowiada Magdalenie Talik o wyjątkowym pro-
jekcie, jaki 20 lipca 2024 wrocławianie obejrzą w Hali Stulecia. To specjalny pokaz filmu „Amadeusz” Miloša Formana na dużym ekranie i z muzyką na żywo.

Zbliżający się wielkimi krokami 
Festiwal Nowe Horyzonty (18-28 
lipca 2024) będzie miał wyjątkowe 
wydarzenie. To specjalny pokaz 
filmu „Amadeusz” Miloša For-
mana, w 40. rocznicę premiery, 
z muzyką na żywo. Obejrzymy go 
20 lipca w Hali Stulecia, a wcze-
śniej, w kwietniu 2024 w Teatrze 
Wielkim – Operze Narodowej 
w Warszawie. Skąd pomysł na to 
niezwykłe przedsięwzięcie?
Organizuję nowy festiwal – Ti-
meless Film Festival Warsaw (8-
15 kwietnia 2024) – poświęcony 
klasyce kina. W tym roku mija 40 
lat od premiery dzieła Miloša For-
mana i chcieliśmy zaprezentować 
jego wybitny film na tym festiwa-
lu. Okazało się, że projekt „Ama-
deus Live”, czyli film z muzyką na 
żywo, od kilku lat jest pokazywany 
na świecie.

Premiera odbyła się w 2016 roku 
w londyńskiej sali Royal Albert Hall, 
a następnie w Pradze. Tam tworzył 
niegdyś Mozart, tam też kręco-
ny był „Amadeusz”, tam również 
studiował i mieszkał sam reżyser. 
Oczywiście, jeden z pokazów odbył 
się też w Wiedniu, mieście tak waż-
nym dla Mozarta. Od tamtej pory 
„Amadeus Live” pokazano 100 razy, 
a film przeszedł przez największe 
i najbardziej prestiżowe sale kon-
certowe. Właścicielem projektu 
jest japońska firma Avex, która ma 
przedstawicielstwo w Londynie. 
Nasze negocjacje z nimi trwały po-
nad rok, bo to duże, skomplikowa-
ne przedsięwzięcie. I kosztowne. Za 
same prawa do pokazu trzeba było 
zapłacić dziesiątki tysięcy dolarów.

A ile kosztuje zorganizowanie po-
kazu w Hali Stulecia?
Cała produkcja – około miliona 
złotych. Dlatego bilety nie są ta-
nie (od 147 zł), ale nie mogą być 
tańsze. Organizatorem pokazów 
jest prywatna fundacja. Nie mamy 
publicznego finansowania, oprócz 
dotacji z Dolnośląskiego Urzędu 
Marszałkowskiego.

Przed wrocławską publicznością 
„Amadeusza” w wersji live obej-
rzy też publiczność w Warsza-
wie, w kwietniu w Teatrze Wiel-
kim – Operze Narodowej, ale będą 
to dwa różne przedsięwzięcia. 
W stolicy cały soundtrack wykona 
zespół Teatru Wielkiego – Opery 
Narodowej. We Wrocławiu będzie 
to Orkiestra Akademii Beethove-

nowskiej z Krakowa oraz Chór Fil-
harmonii Krakowskiej pod batutą 
Macieja Tomasiewicza.
Rozmowy w sprawie zatwierdze-
nia jego udziału trwały miesiąc, 
bo prowadzenie „Amadeus Live” 
to prawdziwe wyzwanie. Nie tylko 
muzyczne, także techniczne. Sam 
rider techniczny ma 20 stron! Na 
pokaz projektu w Royal Albert Hall 
pojechała Agnieszka Łęska-Badow-
ska z mojego zespołu wraz z tech-
nikami Teatru Wielkiego – Opery 
Narodowej i ze specjalistą od na-
głośnienia, który będzie odpowie-
dzialny za pokazy w oby-
dwu polskich miastach. 
Taka wizyta osób 
nadzorujących 
dźwięk, projekcję 
i całą produkcję 
jest wymogiem 
producenta. Ob-
sługują ten pro-
jekt, znają go na 
pamięć, sprawdzili 
podczas kilkudziesię-
ciu pokazów na świecie. 
Technicy z Londynu przyjadą przed 
wydarzeniami do Warszawy i do 
Wrocławia, by nadzorować przygo-
towania produkcji przedsięwzięcia.

Hala Stulecia nie jest łatwą do na-
głośnienia przestrzenią.
Rzeczywiście, wnętrze Opery Naro-
dowej jest prostsze pod względem 
akustycznym, ale trudniejsze tech-
nicznie, bo to mniejsza przestrzeń 

i w Warszawie będzie sporo ogra-
niczeń, chociażby to, gdy orkiestra 
i chór będą na scenie, a ekran musi 
być powieszony prawie 2,5 metra 
nad nią. W Hali Stulecia nie ma tych 
problemów, ale z kolei jest to trud-
ny obiekt do nagłośnienia. Robimy 
wszystko, aby zapewnić widzom 
jak najlepszy odbiór. Będą nad tym 
czuwać technicy producenta, którzy 
nie zatwierdzą niczego, co nie bę-
dzie spełniać ich wymogów.

Rozumiem, że w „Amadeus Live” 
każdy fragment muzyczny będzie 

grany na żywo?
Wszys tko !   Ś c i eżka 

dźwiękowa zostanie 
odtworzona w skali 
jeden do jednego. 
Nie  tylko przez 
orkiestrę, chór, 
solistów,  będą 
także   organy . 
Nuty i specyfikacje 

od Avexu, w tym na-
grania dla dyrygenta są 

przygotowane tak dokładnie 
i tak pieczołowicie dopracowane, że 
w Operze powiedziano mi, że rzad-
ko spotykają się z takim profesjo-
nalizmem. Najtrudniejsze podczas 
prób w Royal Albert Hall było zgra-
nie się orkiestry i chóru z obrazem 
i wejście w rytm danej sceny. Wiem 
z relacji moich współpracowników, 
że po kilku próbach muzycy, chór 
i film stali się po prostu jednością. 
A kiedy pokaz dobiegł końca, ludzie 

wstali z miejsc i zgotowali wyko-
nawcom długą owację na stojąco.

Zadziałała nie tylko magia Mozar-
towskiej muzyki. Także geniusz 
Miloša Formana. Film warto przy-
pomnieć publiczności, bo wiele 
osób nie miało okazji go obejrzeć.
Zgadza się, „Amadeusz” nie jest 
dostępny na platformach, pewnie 
dlatego że producenci, oprócz li-
cencji, mają udział we wpływach 
i nie sprzedają praw na pokazy 
w kinach i na platformy, ale czerpią 
zyski ze spektakli w dużych audy-
toriach. Bardzo wiele osób mówi 
mi, że chciałoby zobaczyć dzieło 
Formana, ale nie ma szansy. A to, 
rzeczywiście, film niezwykły. Nie-
przypadkowo dostał 8 Oscarów.

W tym te najważniejsze – dla naj-
lepszego filmu, reżysera, scena-
riusza, aktora drugoplanowego (F. 
Murray Abraham). Lubi Pan ten 
film?
Pierwszy raz oglądałem „Amade-
usza” czterdzieści lat temu i lubię 
wracać do tego tytułu. Zawsze in-
teresowali mnie w sztuce szaleńcy, 
ludzie przekraczający granice – od-
mieńcy, galernicy wrażliwości, po-
wtarzając za prof. Marią Janion.

Konflikt między dwoma kompo-
zytorami Salierim i Mozartem jest 
w filmie bardzo uniwersalny, ludz-
ki. Salieri to nadworny wiedeński 
kompozytor, człowiek, który jest 

ambitny i ma silną pozycję. Ogar-
nia go zazdrość, kiedy odkrywa, 
że wielki talent, o którym marzył 
całe życie, został dany sprośnemu 
młodzieńcowi. Salieri postanawia 
zniszczyć Mozarta, jednocześnie nie 
mogąc oderwać się od jego boskiej 
muzyki.

Choć trzeba pamiętać, że film Mi-
loša Formana nie jest dosłowną 
biografią Salierego i Mozarta.
To w dużej mierze film o spra-
wach, które wykraczają poza sferę 
muzyczną. Choćby o ludzkich sła-
bościach. O tym, że bardzo chce-
my być lepsi od innych, ale to się 
nam nie udaje i nie potrafimy so-
bie z tym poradzić. O tym także, że 
uważamy, że to my zasługujemy na 
sukces, a nie inni.

Kogo chciałby Pan zachęcić do 
przyjścia na „Amadeus Live” 
w Hali Stulecia?
Marzy mi się, żeby przyszli młodzi 
i żeby odkryli film Formana. Ludzie 
przyjdą na to wydarzenie z różnych 
powodów – bo nie znają filmu albo 
będą chcieli zobaczyć go ponownie 
podczas spektakularnego wydarze-
nia lub dla muzyki Mozarta. Wierzę, 
że dzięki temu pokazowi poszerzy-
my grono uczestników festiwalu 
Nowe Horyzonty.

Bilety na pokaz filmu „Amadeusz” 
20 lipca 2024 kupimy przez platfor-
mę Eventim.

Film „Amadeusz” z muzyką na żywo w Hali Stulecia
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Tom Hulce jako Mozart w „Amadeuszu” Miloša Formana. Za tę rolę był nominowany do Oscara w kategorii Najlepszy aktor pierwszoplanowy

Roman Gutek
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Osiedle w liczbach

STRACHOCIN – SWOJCZYCE – WOJNÓW INFORMATOR OSIEDLOWY

Mosty Chrobrego, a w planach tramwaj, który powinien jeździć tutaj już w 2026 roku, Czarna 
Woda i powstające właśnie Smocze Uroczysko, bardzo dużo lokalnych wydarzeń z warszta-
tami kostiumograficznymi włącznie – co warto o tym wiedzieć i co jeszcze słychać na osiedlu?

 I Redakcja

Mieszka tu ok. 10 tys. mieszkań-
ców. W ciągu ostatnich kilku lat 
miasto zrealizowało tu (lub reali-
zuje nadal) blisko 30 projektów. 
Jakie na przykład?

Mosty już są, tramwaj za 2 lata

W październiku ubiegłego roku 
zostały otwarte mosty Chrobrego, 
łączące osiedle z Sępolnem. W su-
mie mają 186 m długości i ponad 
27 m szerokości, a ich nośność 
to 40 ton. Teraz trwają prace nad 
tym, by w przyszłości mogły jeź-
dzić tędy tramwaje. – Kończymy 
projektowanie trasy i planujemy 
w czasie wakacji ogłoszenie prze-
targu na realizację tej inwestycji 
– mówi Krzysztof Świercz z Wro-
cławskich Inwestycji.

Oddanie do użytku trasy auto-
busowo-tramwajowej (TAT) jest 
planowane na rok 2026. Prace 
będą obejmowały nie tylko wy-

budowanie 2 km torowiska, ale 
także m.in. przebudowę jezdni 
ul. Mickiewicza na Sępolnie oraz 
ul. Swojczyckiej na Swojczycach, 
przebudowę pętli tramwajowej na 
Sępolnie i budowę nowej na Swoj-
czycach, budowę 15 przystanków 
(3 tramwajowe i 4 autobusowe), 
chodniki, przejścia dla pieszych 
i perony przystankowe, drogi ro-
werowe. Szacunkowe koszty to 
blisko 200 mln zł za nową linię.

Drogi i parkingi

W ubiegłym roku zakończyła się 
przebudowa ul. Marca Polo od 
ul. Kolumba w kierunku mostów 
Chrobrego wraz z zagospodaro-
waniem wód opadowych i rozto-
powych, przebudową oświetlenia, 
budową MKT i nasadzeniem zie-
leni, natomiast dwa lata wcześniej 
budowa drogi dojazdowej do przy-
stanku kolejowego Wrocław Woj-
nów Wschodni, wraz z chodnikiem 
i miejscami parkingowymi oraz 
budowa parkingu przy stacji ko-

lejowej Wojnów, ul. Przy 
Torze.

Nowe parki

Trwają prace nad 
Smoczym Uroczy-
skiem, czyli na-
turalistycznym 
parkiem, który 
powstaje w ra-
mach WBO i przy 
wsparciu Fun-
duszu Osiedlowego 
między Swojczyca-
mi a Strachocinem. 
Pierwszy etap już trwa. 
ZZM rozpoczął budowę 
psiego wybiegu, żeby do-
mowe czworonogi nie płoszy-
ły dzikiej zwierzyny, np. bobrów 
i innych gatunków chronionych, 
które żyją w tym rejonie.

– Takie było zalecenie wynikające 
z ekspertyzy przyrodniczej – wy-
jaśnia przewodnicząca zarządu 
osiedla Renata Piwko-Wolny.

Osiedle w skrócie

Grałeś kiedyś w zośkę? Na 
osiedlu od 2018 roku organi-
zowany jest Wrocławski Tur-
niej Gier Plenerowych o Puchar 
Smoczej Studni. Można rywa-
lizować na świeżym powietrzu, 
grając m.in. w bule, krykieta 
czy zośkę.

Od Skrzata do Juniora. Mło-
dzieżowy Klub Pi łkarski 
„Wratislavia” we Wrocławiu 
prowadzi w sezonie zimo-
wym zajęcia z piłki nożnej 
dla dzieci i młodzieży na bo-
isku przy ul. Gitarowej oraz 
w sali gimnastycznej Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego nr 11 
przy ul. Strachocińskiej 155-
157 (w zimie). Są różne gru-
py wiekowe: Bambini, Skrzat, 
Żak, Orlik, Młodzik, Trampkarz 
i Junior.

Całoroczna górka saneczko-
wa. Tutaj na sankach można 
zjeżdżać nawet w lecie! Z ini-
cjatywy mieszkańców w parku 
Strachocińskim powstała cało-
roczna górka saneczkowa z od-
powiednio wyprofilowanym 
ślizgiem o nawierzchni z maty 
tubingowej, strefą hamowania 
i podestem, na który prowadzą 
schody. Pojawiły się także dwie 
ławki, a istniejące już urządze-
nia na placu zabaw – statek 
i piaskownica zostały odno-
wione. Górka powstała w ra-
mach WBO. Jej budowa kosz-
towała ok. 500 tys. zł. W bramę 
prowadzącej na tor zjeżdżalni 
wkomponowano rzeźbę smo-
ka, która nawiązuje do lokal-
nej legendy Smoka Strachoty. 
A skoro już o nim mowa...

Osiedle ma swoją legendę! To 
historia smoka Strachoty, któ-
ry mieszkał w Strachocińskim 
Lesie i przerażał mieszkań-
ców, oraz przybysza o imieniu 
Konrad, który zdołał go poko-
nać. Dzisiaj już tylko nieliczni 
ludzie wiedzą, gdzie w Lesie 
Strachocińskim znajduje się 
zaczarowane źródełko, któ-
re jeszcze teraz każdemu, kto 
je znajdzie i napije się z niego 
wody, daje mądrość, odwa-
gę i siłę. Legendę „O smoku 
Strachocie i Smoczej Studni” 
można znaleźć na stronie pol-
ska-org.pl.

Rada osiedla

P r z e w o d -
n i c z ą c a 
Z a r z ą d u 
O s i e d l a 
Stracho-
cin-Swoj-
czyce-Woj-
nów Renata Piwko-Wolny 
zaprasza mieszkańców na dy-
żury radnych, które odbywają 
się w każdy czwartek w godz. 
18-19.30 w siedzibie RO przy 
ul. Swojczyckiej 118. Z RO 
skontaktować się można tak-
że za pośrednictwem poczty 
elektronicznej, e-mail: stra-
chocin@osiedla.wroclaw.pl.

Strażnik osiedlowy

Na osiedlu Strachocin-Swoj-
czyce-Wojnów nie ma straż-
nika osiedlowego, ale to nie 
znaczy, że nie można tam 
liczyć na pomoc Straży Miej-
skiej. W razie potrzeby można 
się z nią skontaktować, dzwo-
niąc pod czynny przez całą 
dobę nr alarmowy: 986.

Dwóch 
dzielnicowych
Osiedle Strachocin-Swojczy-
ce-Wojnów to rejon działania 
komisariatu Wrocław Osiedle. 
Dzielnicowi tego osiedla to:

 ◼ sierż. szt. Łukasz Cha-
dacz, tel. 601 814 874, 
e-mail: dzielnicowy.osie-
dle1@wroclaw.wr.policja.
gov.pl,

 ◼ sierż. Mateusz Murij, 
tel. 601 815 802, e-mail: 
dzielnicowy.osiedle3@
wroclaw.wr.policja.gov.pl

UWAGA! Podany adres mejlo-
wy ułatwi Ci kontakt z dziel-
nicowym, ale nie służy do 
składania zawiadomienia 
o przestępstwie, wykrocze-
niu, petycji, wniosków ani 
skarg w rozumieniu przepi-
sów prawa. Dzielnicowy od-
biera pocztę i służbowy tele-
fon komórkowy w godzinach 
swojej służby. W sprawach 
niecierpiących zwłoki proszę 
dzwonić pod numer telefonu 
997 lub 112.
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Krzyki-Partynice

– Będą też ścieżki, które 
uporządkują ruch po tym 
cennym przyrodniczo obsza-
rze. Potem przyjdzie kolej na 
ławki, kosze, pergole, tabli-
ce edukacyjne i nasadzenia 

drzew, krzewów, bylin, 
traw, pnączy, a także 
wykonanie łąki kwietnej 
– dodaje Marek Szem-
pliński z Zarządu Zieleni 
Miejskiej.

Zmieni się także stwo-
rzony dzięki WBO Park 

Rekreacyjny Mikołowska 
– w ramach 2. etapu jeszcze 

tego lata będzie tam boisko 
wielofunkcyjne wraz z doj-

ściami, oświetleniem, 
ł awkami  i  s t r e-

fa wypoczynku 
dla seniorów 
ze stol ikami 
szachowymi. 

Przybędzie też 
zieleni. Nato-

miast w 2021 roku 
zakończył się III etap 

z a g o s p o d a r o w y w a -
nia swojczyckiego parku Czarna 
Woda, czyli budowa kładki łączą-
cej ul. Swojczycką z parkiem oraz 
alejki spacerowej w części parko-
wej od ul. Ludowej. Nasadzono 
także nowe byliny i drzewa.

Sporo się dzieje!

W CAL-u przy Swojczyckiej 118 
można robić mnóstwo ciekawych 
rzeczy, np. brać udział w warsz-
tatach kostiumografii, kulinarno-
-edukacyjnych, architektonicznych 
i wielu innych. Można też oglądać 
spektakle, trenować nordic wal-
king, brać udział w sąsiedzkich 
wymianach książek, roślin, ubrań, 
a nawet dzielić się jedzeniem 
(działa tu lodówka społeczna). Jest 
tu też kawiarenka sąsiedzka, archi-
wum osiedlowe, działa pchli targ, 
otwarta pracownia artystyczna, lo-
kalna galeria sztuki, kino i biblio-
teczka sąsiedzka, dwa Kluby Senio-
ra, centrum dla dzieci i młodzieży, 
zespół lokalno-instrumentalny 
„Smoki”. Dzieje się dużo, dlate-
go najlepiej śledzić aktualności na 
profilach CAL i RO na Facebooku.

Przy ul.  Miłoszyckiej 67 ma 
swoją siedzibę Stowarzysze-
nie Ochrony Zwierząt EKO-
STRAŻ Wrocław, które po-
maga zwierzętom na Dolnym 
Śląsku i nie tylko.

Trafiają tu potrzebujące pomocy 
psy, koty, domowe gryzonie, ale 
też ptaki i małe dzikie ssaki, np. 
jeże, jenoty, zające. Są tu rato-
wane i leczone, a gdy już wra-
cają do zdrowia, Ekostraż szuka 
im domu lub – właśnie tak jest 
w przypadku dzikich zwierząt – 
wypuszcza je na wolność. Fun-
dacja walczy także o sprawie-
dliwość dla zwierząt w sądzie 
i edukuje. Ekostraż działa od 
2009 roku. Każdego roku ratuje 
ok. 1600 zwierząt.

Ratują i stoją na straży zwierząt

Coraz bardziej wtopieni w zieleń
KOMUNIKACJA 

MIEJSKA

AUTOBUSY

DZIENNE: 115, 118, 
315, 941

NOCNE: 259

Kulinarne warsztaty w CAL Rewir Twórczy Tak na wizualizacji prezentuje się Smocze Uroczysko

Nowe mosty Chrobrego zostały otwarte w październiku ubiegłego roku

EDUKACJA

1524
dzieci uczęszcza do 
żłobków, przedszkoli 

i szkół, w tym

562
uczy się w Szkole Pod-
stawowej 53 im. Bana-
cha, ul. Strachocińska

INFRASTRUKTURA

5,5 mln zł
remonty dróg, siedziby 

RO, budowa chodników, 
oświetlenia, w tym:

1,26 mln zł
budowa chodników 

i przejść dla pieszych przy 
ul. Ludowej

ZIELEŃ

375 tys. zł
nowa zieleń, efektywne 
gospodarowanie wodą 

opadową, w tym:

146 tys. zł
zagospodarowanie te-
renu przy siedzibie RO, 

ul. Swojczycka 118
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Kształci animatorów środowisk senioralnych, pomaga zarządzać projektami, kreować inicjatywy międzypokoleniowe oraz na-
wiązywać partnerstwa lokalne. Mowa o Wrocławskiej Szkole Liderów, koordynowanej przez Wrocławskie Centrum Seniora.

 I Redakcja

Uczestnicy Szkoły Liderów dowie-
dzą się, jak pozyskiwać dotacje na 
projekty prosenioralne, a kontakt 
z inspirującymi ekspertami z róż-
nych dziedzin wspierających roz-
wój seniorów: pedagogiem, so-
cjologiem, śmiechoterapeutą czy 
psychogerontologiem ułatwi im 
diagnozę potrzeb osób starszych.

Cykliczne spotkania w siedzibie 
WCS-WCRS oraz w organizacjach 
NGO, centrach aktywności lokal-
nej i klubach seniora, pomogą 
opracować działania aktywizujące 
i integrujące lokalne społeczności 
osób starszych. – Uczestnictwo 
w Szkole Liderów to nie tylko na-

uka, to także budowanie relacji, 
tworzenie bazy kontaktów, rozwój 
osobisty i kreowanie pozytywnych 
zmian w życiu osób starszych – 
mówi Kamila Polańska, koordy-
natorka projektu.

Chęć uczenia się, pełnoletność, 
dyspozycyjność 4 razy w miesią-
cu, w środy w godz. 12-15, obsłu-
ga komputera, internetu, posia-
danie e-maila – tyle wystarczy, 
żeby móc przystąpić do Szkoły 
Liderów. Zgłoszenia przyjmo-
wane są do 19 kwietnia, mejlo-
wo: kamila.polanska@wcrs.pl lub 
telefonicznie 604 823 911 (pon. 
– pt. w godz. 9-15). Szczegóły na 
stronie www.seniorzy.wroclaw.pl/
VIII-szkola-liderow-startuje.

Zostań liderem aktywnej społeczności 60+

Startuje VIII edycja miejskiego projektu – Wrocławskiej Szkoły Liderów
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WROCŁAWSKIE POKOLENIA

Przyjdź na spotkania 
filozoficzne

Od 19 kwietnia w Przejściu 
Dialogu rusza „Filozoficzna 
Szkoła Przetrwania”, czyli 
cykl filozoficznych dyskusji, 
który powstał przy współpra-
cy Wrocławskiego Centrum 
Rozwoju Społecznego z Kołem 
Naukowym Filozofii Stosowa-
nej z Uniwersytetu Wrocław-
skiego. W programie znajdą 
się dyskusje na temat sto-
icyzmu, wolnej woli, smutku, 
istnienia prawdziwych filozo-
fów oraz roli filozofii w dzi-
siejszych czasach. Spotkania 
skierowane do miłośników 
filozofii i tych, którzy chcą 
zgłębić jej tajniki w życiu co-
dziennym. Wstęp wolny.

 › Szczegóły na www.przej-
sciedialogu.wcrs.pl.

W tym roku mija 20 lat od chwili, gdy Polska wraz z Węgrami, Słowacją, Słowenią, Czechami, Estonią, Litwą, Łotwą, Cyprem i Maltą przystąpiła do Unii Europejskiej. Z tej 
okazji Wrocławskie Centrum Rozwoju Społecznego zaprasza do udziału w wydarzeniach dla dzieci i młodzieży, które będą odbywać się pod hasłem „Kolorowa Europa”.

 I Redakcja

Przystąpienie Polski do Unii Eu-
ropejskiej to był historyczny mo-
ment, czas wielkich zmian i no-
wych możliwości.

Świętujmy razem

Ideą świętowania jest przekaza-
nie młodemu pokoleniu 
– urodzonemu w Pol-
sce, która jest krajem 

członkowskim UE 
– jaki to 

zaszczyt i radość. WCRS 
zaprasza  do wspólne-
go świętowania! W pla-
nach są spotkania pod-
czas festiwalu piosenki, 
warsztatów o Europie czy 

rozgrywek planszowych. 
Pełen program „Kolorowej 

E u r o p y ”   d o-
stępny jest na stronie 
wke.wcrs.wroclaw.pl.

Co będzie się działo?

„Kolorową Europę” rozpoczęła 
pod koniec marca dyskusja mło-
dzieży o Polsce przed i po wejściu 

do Unii Europejskiej oraz możli-
wościach, jakie młodym oferuje 
Europa. Odbywała się w ramach 
cyklicznego wydarzenia, jakim 
jest Forum Dyskusyjne Młodzie-
ży Wrocławia. Szkołą, która po-
prowadziła obecną edycję Forum, 
było XIV Liceum Ogólnokształ-
cące im. Polonii Belgijskiej przy 
ulicy Brücknera 10 we Wrocławiu. 

Do udziału zaproszone zostały 
zespoły z ośmiu wrocławskich 
szkół ponadpodstawowych wraz 
z nauczycielem: I LO, IV LO, V 
LO, IX LO, XV LO, XVI LO, Tech-
nikum nr 1 i Navigo.

Festiwal Piosenki Europejskiej 
odbędzie się na pl. Wolności 11 
maja w godz. 10-13. Do udziału 

mogą zgłosić się zespoły wo-
kalne, chóry wrocławskich szkół 
podstawowych i ponadpodstawo-
wych, które zaprezentują swoje 
talenty wokalne, taneczne. Na 
zgłoszenia organizatorzy czekają 
do 20 kwietnia.

Strefa bez granic

Strefa Schengen to jedno z naj-
ważniejszych osiągnięć integracji 
europejskiej – jest nierozerwal-
nie związana z UE. Schengen, 
czyli strefa bez granic. Zapo-
czątkowana w 1985 r. stopniowo 
przekształciła się w największy 
na świecie obszar swobodnych 
podróży.

Miniwykład poprowadzą ucznio-
wie klas 7 z koła geograficznego 
SP nr 77, a po nim będzie do roz-
wiązania quiz. Spotkanie odbę-
dzie się w SP nr 77 we Wrocławiu 
(ul. św. Jerzego 4).

Natomiast ZSP nr 21 zaprasza 
uczniów szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych na roz-
grywki własnoręcznie przygo-
towanych gier. A wszystko przy 
ul. Kłodzkiej 40 we Wrocławiu.
Zapisy na wszystkie wydarzenia 
na stronie wke.wcrs.wroclaw.
pl – tam też pojawią się bliższe 
informacje odnośnie terminów 
wydarzeń.

Kolorowa Europa: świętujmy razem wejście do UE

Uczestnicy Forum Dyskusyjnego Młodzieży Wrocławia rozmawiali o Pol-
sce przed i po wejściu do Unii oraz możliwościach, jakie oferuje Europa
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Od 23 do 28 kwietnia Wrocław 
będzie celebrować 60 lat festi-
walu. Impreza od zawsze gości-
ła rzesze wybitnych artystów 
jazzowych, ale też wspierała 
młodych muzyków. W  tym 
roku kilkanaście wydarzeń 
w trzech lokalizacjach rozgrze-
je publikę do czerwoności.

 I Agata Zięba

W  tym  roku  program  23.04 
otwierają przesłuchania konkursu 
im. Wojtka Siwka, a wieczorem 
jury ogłosi jego laureatów. W Im-
part Centrum podczas uroczystej 
gali usłyszymy też skład Bartosz 
Pernal Orchestra. Następnie wie-
czór zamieni się w koncert pod 
hasłem: Wrocław Jazz Night, a na 
scenie zobaczymy dwa kwintety 
– Zbigniewa Lewandowskiego 
i Piotra Barona. Pierwszy festi-
walowy dzień można będzie rów-
nież świętować w klubie festiwa-
lowym, czyli Vertigo Jazz Club & 
Restaurant.

Kolejny wieczór rozpocznie się 
od występu zwycięzcy Grand Prix 
konkursu na Indywidualność Ja-
zzową im. Wojtka Siwka, a drugi 
koncertowy set to Darek Olesz-
kiewicz, Jorge Rossy oraz Brad 
Mehldau. W Vertigo Tomasz 
Wendt zagra swój najnowszy al-
bum „Daily Things”.

25 kwietnia w klubie Firlej przy 
ul. Grabiszyńskiej 56 zaprezen-
tuje się międzynarodowy skład 
zebrany przez Cezariusza Gadzi-

nę. Natomiast kolejny wieczór 
w Impart Centrum będzie należeć 
do Pablo Held Buoyancy Band 
z legendarną Normą Winstone 
i Ambrose Akinmusire. W klubie 
festiwalowym Magda Zawartko 
zagra koncert ze swojego debiutu 
„Satyagraha”.

Czwarty dzień festiwalu otwiera-
basista Michel Benita. Na dużej 
scenie w Impart Centrum pojawi 
się reprezentacja projektu „Piotr 
Wojtasik Presents”. W drugim 
koncertowym secie Jerry Ber-
gonzi połączy siły z Timem Ha-
gansem. Do klubu festiwalowego 

na muzyczną medytację zaprosi 
Piotr Rachoń Quartet.

W kolejnym dniu zobaczymy Ga-
briel Coburger`s Urban Exchan-
ge Band, a duża scena należeć 
będzie do  rodziny McCraven. 
Wieczór zamyka Roland Abreu 
& The Cuban Latin Jazz ze swoją 
taneczną fuzją muzyki kubańskiej 
i jazzowej.

Finałowy dzień to na początek 
Firlej i pokaz współpracy mię-
dzy pianistą Enrico Pieranunzim 
i basistą Thomasem Fonnesba-
eckiem, a następnie dwa sety 

w  Impart Centrum. Najpierw 
saksofonista Viktor Tóth, a na-
stępnie Stefon Harris & Blacko-
ut. Festiwal oficjalnie zamknie 
Bartosz Pernal Orchestra, a póź-
niej po raz ostatni odbędzie się 
jam session.

Podczas festiwalu poznamy rów-
nież laureatów 6. edycji MK Jazz 
Foto wyłonionych spośród 33 
fotografii. Bilety są dostępne na 
stronie festiwalu oraz w serwi-
sach Eventim i Biletyna.

 › Szczegóły na stronie 
www.jazznadodra.pl

Jazz nad Odrą: sześć dni muzycznej uczty

Trzy gratki dla wielbicieli kryminałów
Spotkanie z Wojciechem Chmielarzem, klub czytelniczy i do tego 
zbrodnicze wyzwanie. Poznaj szczegóły i podejmij rękawicę.

 I Beata Turska

Wszystkie kryminalne atrak-
cje organizuje 1. filia MBP przy 
ul. Sztabowej 98.

Spotkanie z Wojciechem Chmie-
larzem, jednym z najpopular-
niejszych autorów kryminałów 
w Polsce, odbędzie się 23 kwiet-
nia o godz. 17. Rozmowę z pisa-
rzem przeprowadzi dziennikarz 
Adam Szaja. Wstęp wolny.

Ruszył tutaj także Czytelniczy 
Klub Książki „Czas na zbrodnię”. 
Można jeszcze dołączyć! Klubo-

wicze spotkają się 9 maja o godz. 
17.30 i omówią książkę Trumana 
Capote „Z zimną krwią”.

Wyzwanie czytelnicze „Zbrodnia 
w bibliotece” to kolejna propozy-
cja biblioteki. Żeby wziąć w nim 
udział,  trzeba podczas wizyty 
w bibliotece odebrać zakład-
kę i zbierać pieczątki za każdy 
wypożyczony kryminał. Osoby, 
które jako pierwsze ukończą wy-
zwanie z kompletem pieczątek, 
zostaną nagrodzone. Akcja będzie 
trwała do 11 października.

 › Więcej na biblioteka.wroc.pl
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Historia festiwalu Jazz nad Odrą zaczęła się w 1964 roku i trwa do dziś. Na zdj. klub festiwalowy Vertigo

Dni Fantastyki 
w nowej lokalizacji
Dni  Fantastyki  odbędą  się 
w tym roku w dniach od 20 do 
25 sierpnia. Ale nie jak zwykle 
w zamku w Leśnicy i jego oko-
licy, ale w nowej lokalizacji – 
na terenie Łukasiewicz – PORT 
(Kampus Pracze, ul. Stabłowic-
ka 147), tuż obok dworca PKP 
Wrocław – Pracze Odrzańskie. 
– Zmiana lokalizacji festiwalu 
jest podyktowana planowanym 
remontem jego dotychczaso-
wej siedziby – Ośrodka Postaw 
Twórczych Zamek w Leśnicy – 
mówi Paweł Kamiński, dyrek-
tor ośrodka. Program i bilety 
znajdziesz na www.dnifanta-
styki.pl.

Uwaga! Wrocławski 
talent nagrodzony

Fotograf Łukasz Spychała zwy-
ciężył w międzynarodowym 
konkursie Fine Art Photography 
Awards w Londynie. Jury doce-
niło serię jego zdjęć pt. „Mul-
tiverse”. Urodził się w 1995 r. 
we Wrocławiu. Z wykształcenia 
jest informatykiem po studiach 
na Politechnice Wrocławskiej. 
Zajmuje się przede wszyst-
kim  fotografią  analogową, 
tradycyjną, opartą na starych 
metodach. Na swoim koncie 
ma m.in. tytuł Profesjonal-
nego Fotografa Analogowego/
Filmowego Roku w konkursie 
The International Photography 
Awards 2022.

Namaluj historię 
w szkole i przedszkolu

Centrum Historii Zajezdnia 
zaprasza na XII edycję kon-
kursu plastycznego „Namaluj 
mi historię”. Hasło to „Moja 
plastyczna podróż”, a zadanie 
do wykonania – praca w do-
wolnej technice plastycznej. 
Konkurs jest przeznaczony dla 
dzieci w wieku przedszkolnym 
i szkolnym. – Dla wielu osób 
podróże stają się pasją i chęt-
nie wyruszają nawet w bardzo 
odległe miejsca. Teraz twoja 
kolej, aby wyruszyć w podróż 
artystyczną! Poprzez pracę 
plastyczną zaprezentuj swoją 
wymarzoną wyprawę – pisze 
organizator. Zgłoszenia do 31 
maja. Zasady konkursu, regu-
lamin i dokumenty do pobrania 
na zajezdnia.org.

O
LE

K
SA

N
D

R
 P

O
LI

A
K

O
V

SK
Y

Dla miłośników kryminałów MBP przy Sztabowej ma trzy propozycje
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Jak często odbierane są odpady, kto odpowiada za czystość wokół pojemników, gdzie wyrzucić lodówkę oraz kiedy na moim osiedlu pojawi się kontener na gabaryty? 
Odpowiedzi na te i wiele innych pytań znajdziecie w nietypowym alfabecie od Ekosystemu. To kompendium to prezent z okazji Dnia Ziemi, który obchodzimy 22 kwietnia.

 I Redakcja

C jak częstotliwość

Odbiór odpadów we Wrocławiu 
odbywa się zgodnie z ustalonym 
harmonogramem:

 ◼ 0dpady zmieszane co najmniej 
raz w tygodniu

 ◼ odpady z papieru i tworzyw 
sztucznych co najmniej raz na 
dwa tygodnie

 ◼ bioodpady i odpady zielone 
co najmniej raz w tygodniu 
(w przypadku zabudowy wielo-
lokalowej od 15.05 do 15.09 co 
najmniej dwa razy w tygodniu)

 ◼ szkło co najmniej raz w mie-
siącu.

Zarządcy nieruchomości mają 
możliwość zamówienia dodat-
kowych kontenerów na odpady 
zielone,  jeśli pojawia się taka 
potrzeba. W niektórych lokaliza-
cjach z uwagi na zapotrzebowa-
nie odpady odbierane są znacznie 
częściej.

D jak deklaracja śmieciowa

Każdy właściciel nieruchomo-
ści zobowiązany jest do złożenia 
deklaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi. Mieszkańcy domów 
jednorodzinnych składają dekla-
racje indywidualnie, w imieniu 
mieszkańców budynków wielo-
lokalowych robi to zarządca. Wy-
sokość opłaty obliczana jest na 
podstawie liczby osób faktycznie 
zamieszkujących lokal, a nie osób 
w nim zameldowanych. Aktualna 
stawka za wywóz odpadów wy-
nosi 41,24 zł od osoby. Miesz-
kańcy mogą korzystać ze zniżek 
dla rodzin wielodzietnych oraz 
dla osób, które kompostują od-
pady zielone w przydomowym 
kompostowniku (10 zł miesięcz-
nie). Deklarację należy złożyć 
w Wydziale Podatków  i Opłat 
UMW.

E jak elektroodpad

Elektroodpady to odpady nie-
bezpieczne i nie mogą trafiać do 
przydomowych kubłów. Zagrażają 
środowisku i dlatego ważne jest 
ich odpowiednie zagospodarowa-
nie. Elektroodpadów nie można 
też wrzucać do kontenerów na 
gabaryty. We Wrocławiu można je 

bezpłatnie oddać do dwóch wro-
cławskich Punktów Selektywnego 
Zbierania Odpadów Komunalnych 
(PSZOK):

 ◼ ul. Michalczyka 9

 ◼ ul. Janowska 51

Elektroodpady niewielkich gabary-
tów możemy oddać też do SZOP-a, 
czyli Samochodu Zbierające Odpa-
dy Problemowe. Harmonogram 
mobilnej zbiórki SZOP jest dostęp-
ny na stronie ekosystem.wroc.pl.

F jak frakcje

Zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej 
Wrocławia, gmina zapewnia odbiór 
pięciu frakcji odpadów:

 ◼ zmieszanych (czarny pojem-
nik)

 ◼ papieru (niebieski)

 ◼ tworzyw sztucznych i metali 
(żółty)

 ◼ bioodpadów (brązowy)

 ◼ szkła (niebieski)

To oznacza, że w miejscu składo-
wania odpadów nie można zosta-
wiać innych odpadów niż wymie-
nione.

G jak gabaryt

Miejscem starej kanapy nie jest 
trawnik obok wiaty  śmietni-
kowej. We Wrocławiu odpady 

wielkogabarytowe,  jak meble, 
dywany, materace, odbierane 
są od właścicieli nieruchomo-
ści z oznaczonych kontenerów. 
Dodatkowo, w ścisłym centrum 
Wrocławia (Stare Miasto, Ołbin, 
Plac Grunwaldzki, Przedmieście 
Świdnickie  i Nadodrze), pro-
wadzona jest objazdowa zbiór-
ka. W przypadku nieruchomości 
wielolokalowych zbiórka odbywa 
się raz w miesiącu, przy dom-
kach jednorodzinnych – raz na 
dwa miesiące. Z kolei objazdowa 
zbiórka gabarytów w centrum 
– raz na dwa tygodnie. Harmo-
nogram podstawień kontenerów 
Ekosystem ustala w porozumie-
niu z zarządcami nieruchomości. 
Mapę podstawień kontenerów 
można znaleźć na stronie Eko-
systemu.

M jak miejsce gromadzenia 
odpadów

Za zorganizowanie miejsca gro-
madzenia odpadów, czyli usta-
wienie pojemników lub zebranie 
worków z odpadami tak, aby fir-
ma je odbierająca miała do nich 
bezpośredni dojazd, odpowiada 
właściciel lub zarządca nieru-
chomości. Także on odpowia-
da za czystość w tym miejscu 
i w odległości 1,5 metra od nie-
go. Zarządca jest zobowiązany 
do utrzymania stałej czystości: 
sprzątania odpadów i innych za-
nieczyszczeń poza pojemnikami 

nie rzadziej niż raz na tydzień. 
Warto mieć tę świadomość, po-
nieważ gromadzenie odpadów 
w miejscach do tego nieprzezna-
czonych jest niezgodne z prawem 
i zagrożone karą grzywny!

O jak obowiązki zarządcy

Zgodnie z obowiązującym we 
Wrocławiu „Regulaminem utrzy-
mania czystości i porządku we 
Wrocławiu” to zarządca nieru-
chomości ma obowiązek utrzy-
mać miejsce gromadzenia od-
padów w odpowiednim stanie. 
Deklaruje liczbę pojemników na 
odpady, z których będą korzy-
stać mieszkańcy – może wystą-
pić o dostawienie kolejnych, jeśli 
pojawia się ryzyko przepełnień. 
Właściciel nieruchomości zobo-
wiązany jest do ustawiania po-
jemników lub worków z odpada-
mi w taki sposób, by umożliwić 
ich odbiór przez firmę wywożącą 
odpady, co w praktyce oznacza 
bezpośredni dojazd pojazdem 
o dopuszczanej masie co naj-
mniej 26  ton. Zarządca może 
zawnioskować o podstawienie 
kontenera na odpady wielkoga-
barytowe.

P jak PSZOK-i

W  PSZOK-ach  wrocławianie 
mogą zostawiać: odpady wiel-
kogabarytowe, poremontowe czy 
budowlane, elektroodpady, opo-

ny, papę odpadową, przetermi-
nowane leki, ale i odpady zielone, 
papier czy szkło. We Wrocławiu 
funkcjonują dwa takie punkty 
(przy ul. Michalczyka 9 i ul. Ja-
nowskiej 5). W 2024 roku plano-
wane jest uruchomienie trzeciego 
ekopunktu przy ul. Szwajcarskiej. 
Mobilną zbiórkę: małego sprzę-
tu AGD czy RTV, resztek farb, 
chemikaliów po remoncie, sta-
rych żarówek czy leków prowa-
dzą SZOP-y. Aktualne godziny 
otwarcia PSZKO-ów i harmo-
nogram jazdy SZOP-ów można 
sprawdzić na stronie Ekosystem.

W jak wyszukiwarka 
odpadów

Nie jesteś pewien, gdzie wyrzucić 
jakiś odpad? Skorzystaj z wyszu-
kiwarki Ekosystemu. Podpowie, 
gdzie co umieścić. Jeśli odpadu 
nie ma jeszcze w bazie, zgłoś to 
do Ekosystemu. Administrator 
uzupełni listę.

Z jak zgłoszenie

Nieodebrane odpady? Przepeł-
niony pojemnik? Zgłoś  to do 
Ekosystemu! Wszelkiego rodzaju 
nieprawidłowości w zakresie od-
bioru odpadów można zgłaszać 
online przez Interaktywne Cen-
trum Obsługi Mieszkańca (ICOM). 
Kluczowe jest podanie dokładnej 
lokalizacji, pomocne będą zdję-
cia. Każde zgłoszenie jest wery-
fikowane, a w przypadku stwier-
dzenia nieprawidłowości – firma 
odbierająca odpady zobowiązana 
jest do podjęcia natychmiasto-
wych działań naprawczych. Do 
dyspozycji jest też infolinia 71 75 
86 911 czynna od poniedziałku do 
piątku w godzinach 7.30-15.30. 
Mieszkańcy mogą też zgłaszać 
nieprawidłowości bezpośrednio 
do firm wywożących odpady – 
numery kontaktowe do poszcze-
gólnych wykonawców podane są 
na pojemnikach na odpady oraz 
na stronie Ekosystemu.

Widzisz   odpady  porzucone 
w miejscu do tego nieprzezna-
czonym? Dzikie wysypisko zgłoś 
Straży Miejskiej całodobowo pod 
numerem 986 oraz adresem in-
terwencje@strazmiejska.wroc-
law.pl. Takie zgłoszenie możesz 
też kierować na policję.

 › Więcej na ekosystem.wroc.pl

Gdzie, co, kiedy? Śmieciowe ABC od Ekosystemu
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Contra MMA5, czyli sztuki wal-
ki w klasycznym wydaniu znów 
zawitają do stolicy Dolnego Ślą-
ska. 11 maja w Hali Orbita kibice 
zobaczą 13 walk, z  czego 9 to 
starcia zawodowe w formułach 
K1 i MMA.

 I Michał Sałkowski

Do oktagonu Contry wejdzie praw-
dziwa mieszanka wojowników 
– będzie kilka absolutnych debiu-
tów, będą reprezentanci wrocław-
skich klubów sztuk walki. Contra 
MMA znana jest bowiem z tego, że 
otwiera drzwi do szerszej kariery 
młodym sportowcom. To dla nich 
okazja, by nabrać odpowiednich 
szlifów w walce i zaprezentować się 
szerszej publice. Z kolei dla bardziej 
doświadczonych CONTRA to kolej-
na opcja do stworzenia dobrego 
widowiska, bo oktagon i walka to 
dla nich chleb powszedni.

Kogo zobaczymy?

Mocną pozycją w zestawieniu jest 
walka ciężkich w K1 pro – w kate-
gorii do 120 kilogramów, Mateusz 
Tratkiewicz zmierzy się z Barto-
szem Słodkowskim. Po raz kolej-
ny wrocławskiej publiczności za-
prezentuje się Merab Mamporia. 
W poprzedniej odsłonie Contry 

Merab wraz ze swoim przeciwni-
kiem, Maksem Bartoszewickim, 
dali pokaz najlepszego MMA. 
Gruzin wygrał wtedy i w maju też 
zamierza dopisać kolejne zwycię-
stwo do rekordu. Kibice będą mo-
gli śledzić także rozwój Przemy-
sława Walkowa, który w federacji 
przechodzi drogę od strikera do 
zawodnika MMA. To będzie jego 
druga walka w MMA semi pro. 
Tym razem zmierzy się z repre-
zentantem Świdnicy, Marcelem… 
Zabijakiem.

Czas różnych debiutów

Pierwszy raz we Wrocławiu, ale 
kolejny raz na Contrze w formule 
MMA pojawi się Mateusz Białas, 
utytułowany kickboxer, który swój 
ostatni, emocjonujący występ na 
tej gali zakończył remisem. Czeka 
nas także absolutny debiut – Alek-
sander Budziłek po raz pierwszy 
zawalczy w zawodowym MMA. 
Szlaki z sukcesami przecierał na 
Contrze – czas więc wejść na wyż-
szy, właśnie profesjonalny poziom.

Na trybunach na kibiców czeka 
2300 miejsc oraz 200 w strefie 
VIP. Trzy czwarte miejsc jest już 
wyprzedanych. – Rzeczywiście 
zainteresowanie galą jest duże, 
niektóre sektory są już całkowicie 
wyprzedane. Mam wielką nadzie-
ję, że skończy się to ogłoszeniem 
sold-outu na dwa tygodnie przed 
Contrą. Co do przyszłości, planuje-
my, by we Wrocławiu pojawiać się 
z nową galą minimum raz w roku 
– mówi Marzena Molęda z Em 
Grupy, organizatorka wydarzenia.

Cztery lata temu zdobywali mistrzostwo Polski, w ubiegłym roku brązowe medale. Teraz odmłodzony skład Barons Wrocław potknął 
się w dwumeczu z Centaurami Warszawa na inaugurację nowego sezonu Polskiej Ekstraligi Baseballu. Klub czekają jednak spore zmiany.

 I Michał Sałkowski

18:8 i 19:8 – takimi wynikami 
skończył się dwumecz na bo-
isku przy ul. Niepodległości na 
wrocławskim Zakrzowie. Barons 
jednak w pełni świadomie trak-
tują najbliższe dwa sezony jako 
przejściowe. Zaczęła się zmiana 
pokoleniowa, a to oznacza częste 
korzystanie z zawodników wycho-
wanych w akademii. – Oni mają się 
ogrywać, zbierać doświadczenie. 
Początkowo może być trudniej, ale 
taką drogę obieramy. Z zagranicy 
stawiamy tylko na trenerów, obec-
nie mamy jednego szkoleniowca – 
obcokrajowca. W przyszłości może 
dołączyć kolejny – zakłada prezes 
Barons Wrocław Łukasz Tur.

Włodarz zakłada też zmianę ukła-
du sił. W ubiegłym roku ligę wy-
grali hegemoni ze Stali Kutno 

(łącznie 21 tytułów), przed Gepar-
dami Żory.

– Teraz do stawki weszli nowi gra-
cze – Piraci Władysławowo, któ-
rzy pościągali sporo zawodników 
z zagranicy i będą chcieli liczyć się 
w walce o medale. Silesia Rybnik 
też obecnie wydaje się mocna. Po-
ziom bardziej się wyrówna – wy-
jaśnia Łukasz Tur, prezes Barons 
Wrocław.

Ze Stalą wrocławianie zagrają 
dwumecz już w najbliższą niedzielę 
21 kwietnia na boisku na Zakrzo-
wie (godz. 12 oraz godz. 15). Kom-
pleks to dwa boiska, w tym duże 
– oświetlone. Brakuje trybun, ale 
wiele wskazuje na to, że dzięki kil-
ku rozdaniom Wrocławskiemu Bu-
dżetowi Obywatelskiemu uda się je 
stworzyć w ciągu najbliższych kil-
kunastu miesięcy.

Lokalni wojownicy znów rozgrzeją Orbitę

Młoda twarz Baronów z Wrocławia
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13 starć na V edycji Contra MMA może obejrzeć nawet 2500 widzów. Bilety kupicie na www.contramma.pl

B
A

R
O

N
S 

W
R

O
C

ŁA
W

Baronsi zdobyli w ub.r. brązowe medale Polskiej Ekstraligi Baseballu

Tydzień w skrócie

Emocje do ostatniego biegu 
zapewnili kibicom żużlow-
cy Betardu Sparty na inau-
gurację nowego sezonu PGE 
Ekstraligi.   Wrocławianie 
pokonali 47:41 beniaminka 
NOVYHOTEL Falubaz Zielona 
Góra. Spotkanie na Stadionie 
Olimpijskim oglądało 13,5 tys. 
kibiców.

Najwięcej oczek dla Sparty 
wykręcili Artiom Łaguta (14) 
oraz Dan Bewley (10). Dla Fa-
lubazu najlepiej punktowa-
li Jarosław Hampel (12) oraz 
Rasmus Jensen (9).

15. zwycięstwo w 28. ligowym 
meczu odnieśli koszykarze 
Śląska Wrocław, walczący 
o awans do play-0ff Orlen 
Basket  Ligi. WKS pokonał 
na własnym parkiecie Arriva 
Polski Cukier Toruń 78:69. 
Najwięcej punktów dla Śląska 
(17) zdobył Jakub Nizioł. Tak-
że 17 oczek, ale dla torunian 
rzucił Ari Smith. Śląsk zaj-
muje obecnie ósme miejsce 
w tabeli.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

piłka nożna

PKO BP Ekstraklasa, 21.04, 
godz. 17.30, Stadion Miejski 

Legii Warszawa, 
Legia Warszawa – Śląsk 
Wrocław (Canal+ Sport3)

żużel

PGE Ekstraliga, 21.04, godz. 
16.30, Krono-Plast Arena, 

Tauron Włókniarz Często-
chowa – Betard Sparta 
Wrocław (Eleven Sport)

koszykówka

Orlen Basket Liga, 21.04, 
godz. 17.30, Hala Sportowa 

100-lecia Sopotu, 
Trefl Sopot – Śląsk Wro-
cław (Polsat Sport Extra)

boks

Knockout Boxing Night 34, 
20.04, godz. 18, KGHM Ślę-
za Arena, walka wieczoru: 

Mateusz Masternak – 
Jean Jacques Oliver 

(TVP Sport)
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Zawsze Pier(w)si biegną 
21.04 w Hali Stulecia

Bieg Kobiet Zawsze Pier(w)si to 
wydarzenie sportowe promują-
ce profilaktykę raka piersi i raka 
szyjki macicy. Uczestniczki po-
konują marszem lub biegiem dy-
stans ok. 5 km z trasą po par-
ku Szczytnickim. Wydarzenie 
skierowane jest do dziewczynek 
i kobiet (od 8 lat bez górnej gra-
nicy wiekowej). Badam HPV! To 
hasło przewodnie wiosennej edy-

cji. Zapisy są już zamknięte, ale 
warto przyjść i gorąco kibicować 
uczestniczkom. Miasteczko bie-
gowe, start i meta zlokalizowane 
będą na pergoli przy fontannie. 
Uczestniczki mogą odebrać pa-
kiety we Wrocławskim Centrum 
Konferencyjnym, ul. Wystawo-
wa 1, sala C i D: 20.04 (sobota), 
w godz. 12-18 i 21.04 (niedziela), 
w godz. 8.30-11. Wydarzeniu to-
warzyszy miasteczko edukacyjne. 
Będzie: cytobus, dietetyk, rowe-
rowy blender i inne atrakcje.

W Hali Orbita event 
z egzotyczną fauną 21.04

ZooEgzotyka  to wydarzenie ze 
zwierzętami i roślinami egzotycz-
nymi, który odbędzie się w Hali 
Sportowo-Widowiskowej ORBITA 
przy ul. Wejherowskiej 34. Tylko 
tutaj w jednym miejscu będziecie 
mogli zobaczyć węże, jaszczurki, 
żółwie, żaby, ślimaki, owady, pa-
jąki, ryby i rośliny z całego świata! 
Event cieszy się ogromnym zain-
teresowaniem wśród hodowców, 

sklepów z całego kraju i z zagra-
nicy. To również doskonała okazja 
do poszerzenia swojej wiedzy na 
temat hodowli egzotycznych zwie-
rząt i roślin. Bilet wstępu: normal-
ny 27,90 zł (bilet online); ulgowy 
dla dzieci do 6 r.ż. 10 zł (bilet on-
line); rodzinny 95 zł (2 dorosłych 
+ 2 dzieci – bilet online). W dniu 
wydarzenia w kasie dostępny jedy-
nie bilet za 30 zł/os. Z biletem on-
line wejście od godz. 10. Z biletem 
kupowanym na miejscu wejście od 
godz. 12. Targi czynne do godz. 16.

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 24.04.2024

1. Platan, dąb, klon, tulipanowiec lub sosna.

2. Jeden z twórców Panoramy Racławickiej.

3. Wilgoć, słota. Od tego słowa prawdopodobnie pochodzi 

nazwa Śląsk.

4. Miesiąc, w którym rozpoczyna się sezon na Partynicach.

5. Bieg koni na wyścigach.

6. Betonowa konstrukcja porośnięta winoroślą.

7. Ośrodek zajmujący się hodowlą koni.

8. Koń w czarnym kolorze.

9. Lekki pojazd konny wykorzystywany dawniej w miastach.

10. Inaczej rododendron.

11. Dom koni.

12. Nakrycie głowy przydatne na Partynicach.
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WYDAWCA
Gmina Wrocław

Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8.00-18.00)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8.00-15.00, 

śr. 8.00-17.00)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7.00-21.00)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8.00-14.00, 

śr. 8.30-16.00)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7.00-14.00)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo) lub 
71 799 67 00 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (całodobowo) lub 71 362 56 74 
(pn., śr., czw., pt 9.00-16.30, wt. 9.00-18.30, 

sb., nd. 9.00-15.00)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9.00-17.00) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12.00-16.00)

Aby   wyg r a ć   j e dną 
z  trzech  nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło  z  krzy-
żówki SMS-em 
p o d   n ume r 
664 072 606. 
Kosz t   j ed-
nego  SMS-
-a wg taryfy 
o p e r a t o r a . 

W treści należy wpisać 
numer biuletynu i po 
kropce prawidłową 
odpowiedź. W tym 
numerze będzie 
to  177.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastąpić 
rozwiązaniem 
k r z y ż ów k i ) . 
Na odpowiedzi 

czekamy do 24 kwietnia 2024 r. 
do godz. 20. Trzech zwycięzców 
wyłonimy zgodnie z regulami-
nem spośród autorów prawi-
dłowych odpowiedzi do 8 maja 
2024 r. Skontaktujemy się z nimi 
w ciągu  trzech dni  roboczych 
z  nru  telefonu  71  776  71  00. 
UWAGA! Według  regulaminu 
nagrodę można wygrać raz na 
12 miesięcy. W tym wydaniu do 

zdobycia: bluza z herbem Wro-
cławia, workoplecak  i  kubek. 
Zwycięzcami w nr. 175 (hasło: 
Idź na wybory) zostali: pani Ur-
szula (bluza), pani Laura (wor-
koplecak) i pan Adam (kubek). 
Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs
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